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I, /·lYTENE 

1 .1. Myten og det demoniske 

I al le Ibsens samfunnsdramaer fra Samfundets StØtter t il 

Når vi dØde vågner bygger hove dpersonene sin l ivsførsel 

på noen foresti llingsmønstre som holder dem fa st i selvbe

draget . Det er fot·estillingsmønstre som - u ten at persone

ne sel v er klar over det - tilbyr dem bare det halve eller 

kvarte av hva livet kunne b erike dem med. 

Det er karakteristisk for disse forestillingsmønstre at de 

henter sine røtter fra kristne og h edenske my ter som var ak

tive og virksomme på den tid Ibsen l evde , eller r ettere: i 

detkulturklima han befant seg . 

De kristne myter, som opptrer som de tradisjonsbundne og 

normgivne innenfor det samfunn Ibsen p lasserer sine personer, 

hører t il den gjengse protestantiske sko l e lærdom. De h edens

ke d erimot representerer driftsimpulser og livskrav som i 

kraft av e n dominerende mor alkodeks gjennomsyret av kristen 

livsforsakelse var blitt forvist til samfunne ts og bevisst

heten s skamsoner . 

Det var mange av disse krefter i mennesket Georg Brandes 

med s i ne g j ennombruddstanker gikk inn for å f orsvare , og 

Ibsen med ham. 

Når det gjel der de hedenske myter - opprørsmytene - kan de 

hos Ibsen snart være av antikk romersk og gresk opprinnelse, 

snart a v norrøn . Snart dukker Ibsen ned i den greske og 

romerske gudelære for å finne stoff til sine foresti llings 

mØnstre ; det er tilfelle f.eks . i stykker som Hedda Gabl er, 

Oygruestet· Solness og Når vi døde vågner , samt naturligvis 

de stykker hvor selve stoffet eller kulissene er fra antik

ken (Catilina, Kejser og Galilæer) . Snart er den norrøne 
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eller fellesgermanske mytologi inspirasjonskilder. Jeg 

tenker her på stykker som Rosmersholm og Fruen f ra havet, 

hvor havfruemotivet spiller en ikke uvesentlig rol l e , me n 

jeg tenker også på stykker som Kjærlighedens Komedie og 

John Gabr i el Borkman som begge har mytelån fra Niebelungen

sagnkretsen . Disse norr øne lån må sees i sammenheng med det 

faktum at Ibsen i den tidligste fase av sin produksjon skrev 

en rekke saga- og folkevisedramaer (Gildet på Solhoug , 

Kæmpehøyen , Hærmænderne på Helgeland, Kongsemnerne) og a t 

han s krev en avha ndling om "Kæmpevisen". 

og dens Betydning for Kunstpoesien"). 

("Om Kæmpevisen 

Mens de kristne my ter i Ibsens for fatterskap plederer for 

livsforsakelse og selvoppofrelse , så he vder de hedenske 

myter - enten de nå er av klassisk eller norrøn opprinnelse -

omvendt livshengive lse og hens ynsløs selvutfoldelse . Men 

er de således hverandres motsetning , så er de s amtidig hver

andres forutsetning : det e ne prinsipp kan ikke eksistere uten 

det andre i det ibsenske menneske hvis dette menneske ska l 

kunne l e ve et usplittet , lykkelig og egentl i g liv. 1 ) 

De aller fleste av Ibsens hovedpersoner mak t e r imidl e rtid 

ikke å holde sammen på disse ting og er derfor henvist til 

å leve livet p å spl ittelsens vilkår. Noe n av dem e r " hed

ninger", andre er "kristne", atter a ndre er i det ene øye

blikk det ene, i det neste det a ndre , uten at denne va nkel

modighet bringer noen form fo r he lhet inn i deres liv . 

Livet levd på splittelsens vilkår betyr at noe må fortrenges . 

Men~esket ma ker ikke konstant å være under press fra to 

sider . !fo s Ibsen skjer det e n fortrengning e n ten av den e ne 

eller den andre side hos den e nke l t e per son, som derved blir 

konfrontert med det problem som i Søren Kierkegaards Begre

bet Angest går under navn av det demoniske. 
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1.2. Det demo niske og folkevisen 

Begrepet det demoniske tar forfatteren Villy SØrensen opp i 

gjen e tter Kierkegaard i 1959 i boken Digtere og Dæmoner , 

der ett av essayene er vie t folkevisene. Det hete r "Folke

viser og forlovelser". 

Vil ly sørensen regner en bestemt type folkeviser (omskap-

ingsvisene) for å være noen av de dypeste angstdikt som 

er skrevet i vår kulturkrets. 

Angsten oppstår ifØlge Villy SØrensen hos f olkev i sens 

men neske i det øyeblikk det skal bevege seg fra e n eksi stens

tilstand til e n annen. Det er f. e ks. tilfelle når det skai 

forlate s i tt for e l dreh jem for å knytte seg til den det els

ke r. I denne overgangssitua sjon ("forlovelsesfasen") er 

menne s ket s fØlelse sliv p å en gang sterkest og mest utsatt. 

De n elskende skal, samtidig som han strekker seg mot det nye 

og forlokkende , gjøre opp med det gamle, velkjente , trygge 

og stabile, som foreldrehjemmet representerer. I denne situa

sjonen er det en risiko for at den elskende omfatter s in til

kommende med motstridende fØlelser. Han både tiltrekkes og 

frastøte s på en gang - tiltrekkes fordi forelskelsen .er der, 

frastøtes fordi dragningen mot det nye fremstår som e n trusel 

overfor det gamle. 

Krisen, dobbeltheten, ambivalensen viser seg rent v isuelt 

i folkevisene, ifØlge Villy SØrensen, idet de n e l skende her 

snart opplever sin e l s kede som attraktivt menneske , s nart 

som frastøtende dyr. Omskapelsesmotivet skal altså fors t ås 

symbol sk som et uttrykk for e n verdikonfl ikt og e n fortr e ng

ningsprosess: i angstens og forkastelsens øyeblikk persiperer 

den e l skende sin kjæreste som dyr,men når han vil henne 

sterkest , fremtrer hun som mennesJ:e for ham . 

Således må det ytre føres tilbake til det indre hvor det 

kom fra , om man skal tolke folkevisene rett, ifØlge Villy 
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sørensen. Omvendt gikk den utsatte og beengstede (middel

alderens e l skende) fra det indre til det ytre : sitt split

telsesproblem søkte han å redusere ved å skyve det over på 

omverdenen. Hva som er i d e t indre, blir projisert over på 

det ytre for at lide lsen derved kan bli lettet for noe av 

sitt trykk. 

Om dette fenomen kan mange uttrykk brukes. Noen kalle r det 

fortrengning , andre projisering, mens Villy SØrensen me d 

Søren Kierkegaard kaller det demoni e lle r demonisering. 

Sikkert er det at Ibsen kjente til dette p s ykologiske feno

men (han var Kierkegaard-leser i deler a v sitt liv - uten 

a t jeg skal gå nærmere inn på dette forhold, da det i denne 

sammenheng er temmelig uvesentlig), og like sikkert er det 

at han tolket folkevisen i sanune "moderne" eksistensialistiske 

eller avhistoriserte å nd som Villy sørensen gjør det i dag. 2 ) 

1.3. Alvefolket 

Det er ikke bare i sin antropologiske forståelse at Ibsen 

viser slektskap med Villy SØrensen og SØren Kierkegaard. 

Sanunenvevningen · av eros og angst, poe ngteringe n av overgangs

s ituasjonen fra barn til vok sen ("forlovelsessituasjonen"), 

anvendelsen av projiseringer og demonifigurer som krever a t 

det ytre he l e tiden fØres tilbake til det indre for å bli 

tolket - alt dette er helt avgjør ende trekk ved konflikt

struktur og personkonstellasjon i de al ler fleste av sam

funnsdramaene . 

Hen ut over dette har han i Gengangere he nte t frem en he l 

del av de t mytiske s toff som utgjør grunnlaget for Villy 

SØrensens o verlegninger omkring menneskelige eks istens ielle 

grunnforho ld i folkeviseundersøkelsen . 

I Gengangere er d e n basale konfrontasjon mellom kris t ne 
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livsforsakende forestillingsmønstre på den ene side og 

hedensk lystutfoldelse på den annen side uttrykt i en mot

setning mellom en samfunnsakseptert , borgerlig viktoriansk 

dag-verden og en lyssky og fornektet natt-verden. Nattverden 

er alvenes verden. Derav s lek tsnavnet Alv- ing. 

Alvefolket er luftige , usynlige vesener som skyr dagen og 

lyset. Det bor i hauger og kal l es haugfolket eller huldre

folket (av hylja = skjule). 

Om natten våger de seg ut av sine underjordiske boliger, og 

derfor kan man om sommer~n se dansende alvepiker på lysnin

ger i skogen eller omkring , elverhøyen, eller at elverhøyeri 

står hevet på stener og dansen går der inne mellom de under

jordiske. FØr solen rinner, tyr alvefolket tilbake til sine 

hauger, for solen og dag!n ligger utenfor de underjordiskes 

maktområde; ja dagverdenen representerer en makt som truer 

deres eksistens. Den rinnende sol maner all trolldom i sten. 

"Over d~g, dverg, står dagen, nå skinner sol i salen!" sier 

guden Tor til dvergen Allvis i Allvismål. 

Tor hadde vært østover, og da han kom hjem, fant han en 

liten fremmedkar i hallen sin. "Hva er du for en mann?" 

spurte Tor. "Hvorfor er du så blek om nesen? Lå du hos 

lik i natt?" "Allvis heter jeg", svarte mannen, "og under 

jorden bor jeg." 

Allvis kommer for å hente Tors datter, som er blitt lovt 

ham, men Tor vil nØdig gi henne fra seg og ber om at gjesten 

først skal fortelle ham alt han vil vite fra alle verdener. 

Det går dvergen med på, og så opptatt blir han av å vise 

hva han kan, at han glemmer tiden . Solen rinner, og Allvis 

stivner til sten . 

I Peer Gynt blir hovedpersonen bergtatt og lukket inne i Ron

deslottets nattverd en . Her må han love at "dag skal du sky, 

og hver lysbar plett". 
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He n er den rinnende sol og dagen e t e ffektivt våpe n mot de 

underjordiskes mak t, så er dette ti l fe l le i førs t e rekke 

fordi den gryende dag representerer terskelen til det område 

av livet som står u nder kristendommens og kulturens kontroll, 

Slik er det i folkevisene , der alvemotivet er adski ll ig mer 

frem tredende enn i den gammelnorske mytologi , og slik er 

det også hos Ibsen . I Peer Gynt er Rondeslottet ikke bare 

omgitt av dagen og den lysbare plett ; det er også omgitt av 

"bjel ler i fjellet " og "svar t ekjolens kjØr''. Når kirkeklok

kene ringer , er haug folkets makt ute . 31 

Knytter det s eg til navnet /\l ving en symbolikk, slik jeg er 

ti l bØyelig til å oppfatte det, så b l ir denne teori under 

støttet av navnene Osvald , som kommer av gammelnorsk ~ss 

og valdr. Ass betyr g ud, og valdr ' be tyr hØvding; altså : e n 

som har makt (her: fra gude ne). 

1.4. Alveringen 

MØter alvene e nslige mennesker , vil de gjerne dra disse med 

inn i den nattl ige dansen. Men den som har vært i deres 

flokk, bl i r senere fortumlet og u s tyrlig (de rav uttrykket 

e llevill)- og den hender at vedkommende a ld r i blir norma l 

i gjen . 

Man ta l er i denne forbinde l se om alvedansen som en hekser i ng, 

Nakne soner i g r esset, a vsvidde runde ple tter , ble i fo l ke

troen ofte o ppfattet som alveringer, dvs . ste der h vor a l v-

ene hadde danset , o g hvor deres makt manifesterte seg i selve 

Ødel e ggel sen av veksten. 41 Ringen er så lede s et uttrykk for 

a lvenes magiske makt . Den er e n heksering , og dens virkning 

er destruktiv. 

Ringens makt dukke r opp e n enkelt gang i Gengangere· og her 

som en metaforisk b eskrive l se av den s ykdoms fornemmelse Os

va ld har under s i tt opphold i Paris : "Det var som om !l!l. 

trang j er nring blev skruet om nakken og opover" . S) Senere 
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k a rakte ri serer han sin egen tilsta nd s om en art fortumlet

het e lle r forvill e l se : "( . . . ) al min kraft va r s om l ams låt; 

j e g kunde i kk e saml e mig t il fa s t e f o restill i nge r; d e t svim

led for mig , - lØb r undt." ( s . l04f; mi ne under s tre kninger). 

Ring e n s struk t u r , sirkelens bevegel se , forpl a n ter seg i 

a lvefo l kets mag i fra d e t fysi s ke områd e t il d e t p s yk iske : 

dan sen fortsetter videre i hodet etter a t d e n f orl o kke de 

r e n t korporl ig er u te av a lvenes na ttlige ring . De n for

t ryl le l se a lve ne ka s ter over en, b l ir og så ka l t f o r e lve

blest, a lvs kot t , alvpil eller alve ld - alt ette r hvilke 

f o restillinger folk gjør seg om sykdommens a rt og hvordan · 

d e n p å f ø r es en. 

Men i alle tilfeller gjelder det at fortryll e lsen oppfattes 

som destruktiv, at den fØrer til sykdom, og at denne syk

dommen be t egnes som uhelbredelig . 

Enhver l e ge vil nok stille den diagnose i Osvalds tilfelle 

at han lide r av en arvet syfilis i utbrudd, og det er klart 

nok at en slik diagnose kan det ikke opponeres imot. Den 

blir bekreftet av hva stykket ruller opp omkring kammer-

herre Alv ings fortid. Men viktigere enn fysis e r hos Ibsen 

psyken, som vi senere skal se, og derfor er det her helt av

gjøre nde å lokalisere hvor Ibsen har sin forestillingskrets 

fra, hvilken sammenheng det er i den, og på hvilken måte 

Os vald bruker den til å fortolke sin egen skjebne, e ller 

rettere: vanskj e bne. Aktiveringen a v myten gjør det mulig 

for Ibsen å legge interessefeltet i de t indre og psykiske, 

d v s . i de t b e vissthe t smes s i g e, i steden for i det y tre o g 

mater ielle , dvs . i a rvelige e ller miljømessige de t e rminas joner, 

s lik na tu ral i smen fo r eskrev. På det vis forble Ibsen a nti

natural ist selv g jennom hele den natu ral istisk e periode . 

l . S. Gjenga ngerne 

I d e n norrøne l i tteraturen finnes også eksempl er på at 
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a lvene blir oppfattet som de avdødes sjeler . Ut fra denne 

sammenhe ngen me d de avdøde kan man forstå den store ro l len 

e lverhØye ne kom ti l å spi lle i folks bevissthet i norrøn tid . 

De r unde haugene på jevn mark er jo sedvan ligvis gravhauger 

f ra eldre kulturperioder . Ofringene på elverhøyene kan 

derfor opp fattes som en fortsettelse av ofringene ti l de 

avdØde etter at navn og slektsskapsforbindelser for lengst 

er glemt og byggingen av gravhauger for lengst er avløst 

a v andre gravskikker. I Alfedans og heksering6 ) nevner 

V.J . BrØndegaard at denne identifikasjon spri nger ut av e n 

e ldgammel fedre - e l ler dØdskult. l-Ian forestilte seg at 

de dØde i kke var utslette t, men besØkte s lekte n s bosteder 

og mottok ofre fra de levende . 1-langelfull respekt for de 

dødes fred ble straffet med s ykdom, ulykke og mis vekst . 

Det er nettopp e n slik hed~ dØdskult fra Alving bedriver 

når hun ofrer til sin a vdøde ek temann for å stille ham til

freds og sikre seg mot at han "går igj e n" i hennes hus. 

Hennes o ffer til den avdØde e r opprettelsen av et hjem for 

foreldrelØse barn. Det opprettes for den pengesum som en 

gang gjorde kammerherre Alving til e t godt parti og som på 

de t vis inngikk som e n s lags kj Øpesum ved etableringen av 

ekteskapet. Nå beta ler hun tilbake hva hun fØler hun skyl

der. Siste r ate er "iovermorgen". Hun har nøye regnet ut 

det hele . Siste offer til den avdØde, og s å : "Fra iover

morge n af skal det være for mig , som om den døde aldrig 

havde l e ve t i dette hus. He r skal ingen anden være , 

end min gut og hans mor", ? ) 

l-len fru Alving gjØr opp regning uten vert. Den dØde går 

igjen i s in sønns skikkelse . 

Rik tignok er tittelsymbolet knyttet ti l erk j e nnelsesproblemet , 

til det å være "lyssky", engste seg for å fri seg fra fo r

dommer e ller "døde " meni ngsl cvninger i oss , men l angt v ik

t i gere rolle spiller genganger-symbolet i forbinde l se med 
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den hedenske mytekrets i teksten, de r dØdskulten er en viktig 

del av natt-verdenens ritual e. 

Fru Alvi ngs offerkult sk jer pl "glrdparten Solvik, under 

herregården Rosenvold", og i d enne sammenheng er det sann

s ynlig at vi stå r o verfor en na vnesymbolikk. !·lens Sol-vik 

al luderer til dagverdenen, er Rosenvold den nattlige alvedan

sens sted . Solvik og Rosenvold viser til den splittelse det 

er i det alvingske hjem me llom en kristen dag-verden og en 

hedensk natt-verden. 

Me n alt det som hittil e~-sagt om konfrontasjonen mellom en 

kristen dag-verden og e n hedens k natt-verden og om anvendel sen 

a v a lverno t ivet i teksten , pe ker inn mot ett e neste grunnmotiv: 

det erotiske . 

Det er her alvernyto logie n har s in rikeste utforming ; det 

er på dette området folkevisene har sin største interesse . 

1.6. Forlokkelse og elverskudd 

I folkevis e n Olav Lilj ekrans er d e t en tett forbindelse 

mellom ~ og sykdom, mellom forlokkelse og elverskudd 

(alvskott, alve~d), s om vi skal se , og de t er min oppfatning 

at de mytiske sammenhenger visen trekker opp, g ir et viktigere 

fortolkningsmessig perspektiv pl den erotiske konflikt i 

Alv.Wqs ekteskap og pl sønnens v a nsk jebne enn de rent medisins 

ke forkla ringer . 

!·lyten legger nemlig scenerummet inn i mennesket og gjør i 

dette tilfelle forho l det mellom eros og sykdom, ikke ti l et 

post hoc propter hoc (at det ene s kulle fØlge kausalt av det 

andre), men til noe som skjer samtidig: begge de ler - for

lokkel se og a lveslag - er u ttrykk for en fortolkni ngskonfl ikt 

hos den som utsettes for det . Forlokkelse og a lvesl ag røper 

en fundamental spl i ttethet i vedkommende. 



- 10 -

Det er omkring en slik spaltethet store deler av Ibsens 

forfatterskap kre tser , og spaltningen viser seg hos hans per

soner i persepsjonsapparatet , i evne n til å se . Det er 

med dem som med Peer Gynt at det viktigste erk jennelsesorgan 

er Øyet. Det er derfor det b l ir så viktig for Dovregubben å 

f å rispe t Peer i Dye t ( "I venstre øyet/jeg risper deg litt , 

så ser du s kjevt ; men alt det du ser , t ykkes gildt og gjevt " . ) 

En slik blindelse av det venstre øyet betyr e n stekkelse av 

erk jennelsesevnen, en fortrengningsakt. Sansningen og er

kjennelsen er hos Ibsen ulØselig bundet t i l hverandre . 

He nrik Ib~en har brukt Olav Liljekra ns tidligere som fore legg 

for dramaet av samme navn, og e llers dukker alvemotivet opp 

flere steder i hans lyrikk, men det blir ikke i denne artik

kelen foretatt noen sammenligning med motivanvendelsen i de 

andre Ibsen-tekstene. De sentral e motiver i folkevisen har 

i Gengangere fått en såvidt spesiell anvendelse at en sammen

ligni ng ikke har noe formål . 

1 .7. Olaf Liljukrans8 1 

Jeg gjennomgår nå visen f or å vi se hvordan den kan t olk es på 

to måter: a) realistisk og i sin h istoriske spesifisitet , 

som viseforfatteren selv gjØr det, bl dybdepsykol ogisk og 

tidlØst , som Vil ly sørensen gjør det. 

Begge tolkninger er utnyttet i Ibsens drama . 

1 . 7 .1. Utferden 

Tidlig om morgenen r i r Olaf Liljukrans ut for å be til s itt 

bryllup . I grål y s ninge n komme r han t il å forveksle alvenes 

ild med sollyse t. (Ilden som element blir i folk e troe n ofte 

forbundet med alvene el l er de under jordis ke). Alvene s na tt

verden tar ha n for å være d e n not~a le , kulturlig e dag-verden, 

som han vanligv is ferdes i: 
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Olaf han reio seg i 6tte 

lj6se dagin han totte 

Det er fordi h a n er dØgnvill , "synkvervd", forvillet at han 

konuner til å ri "inn i den elveleik". En av alvekvinnene 

ber ham om å stige av hesten og trå dansen med dem. Det e r 

tale om en erotisk forlokkelsesituasjon. Visens mellomsleng 

lyder: "med kvitari hand" . Det fØlger altså hver strofe og 

blir et pregnant signal for den eroti ske utstråling alve

kvinnene har, 

I en fotnote konunenterer· Landstad mellomslenget slik: "Alfe

pige n s hvide Haand nævnes vel her som en Antydning om hendes 

forførende SkjØnhed" 91 . I en annen variant av visen strekker 

alvekvinnen hånden innbydende ut mot Olaf. 

Olaf avslår tilbudet , og det påskudd han gir for å unndra seg, 

viser tydelig at han oppfatter tilbudets erotiske karakter: 

Aa danse me~ deg eg inki m~ 
imorgo skal mit bryllaup st~ 

Alvekvinnens tilbud får en klarere og klarere erotisk betyd

ning . Først byr hun Olaf "ei s ilkisaumao skjurte", så "tvo 

bukkeskinns styvlar", og til sist "mi yngste dotter" , men 

han avslår hver gang . 

Landstads konunentar til dette forlokkelsesmotivet er blid, 

naiv og uten fornenunelse for hva som egentlig er på spill for 

folkevisehelten i denne situasjonen: "Hun anvender endnu 

flere Tillokkelser, byder ham "ein sylvbunden kniv , sit ho

vuCJ af gull" osv., men han modstaar og afslaar dem alle paa 

sanune Naade. For ikke at trætte ved dette Eensformige, har 

jeg udeladt nogle Vers, men Enhver kan udvide Tilbudene efter 

Behag." lO) 

Tolket psykologisk er det naturligvis distinksjonen mellom 
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d e ulike tilbude ne som det er viktig å gjøre, fordi det gir 

de n fristede mulighet for å kjenne de driftstilskyndelser 

hos seg selv som alvekvinnen s piller på . Ha n kan l ære å 

forstå hva det er for en fascinasjonskraft som mellom

s lengets "med kvitari hand" rommer og hvorfor han fø l er seg 

trukket mot a lvedansen. 

De t er i d et t e psykologiske perspektiv Ibsen bruke r e n rekke 

av vi sens sentrale motiver. 

Fire ganger lokker alvekvinnen, og hver gang s ier Olaf nei. 

Så l edes s tår ha n ren og moralsk uangripelig. Ikke desto 

mindre komme r han ut av forlokkelsess ituasjone n som en mer

ket mann. 

Har han likevel i sitt hjerte vært fristet? En variant av 

visens ettersleng kunne tyde på det. Det vanlige ett ersleng 

e r : "S~ mo~ kem Olaf af elvo", men en variant er ifØlge Land

stad: "Ho~ kem (reiO) Olaf af elsko". 

Det er skjedd en form for følelsesmessig stigmatisering av 

helten. 

Visedikteren beskjeftiger seg imidlertid ikke med den slags 

spissfindige psykologiske forklaringsmekanismer. Han tolker 

begivenhetsforlØpet ut fra folketroen og dermed i forhold 

til forestillingen om a lvenes overnaturlige , d es truktive 

kraft. 

Etter fire avslag ve nde r alvekvinne n om og blir truende, og 

da e r d e t a t Olaf tar sin hest "med spore" for å prØve på å 

ri igjennom alve ilden ("sa rei~ han gjønom den e lvelog i") 

for på den måten å bryte d e n magiske fortryllelse a lver inge n 

(alveda nsen) har hatt over ham. 

Fra d et øyeblikk Olaf forserer seg f r em med vol d , blir al t 

det som for et øye blikk side n var fr i stende og forførend~ 
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ondt og truende. Den hånd som før var innbydende utstrakt, 

forvandler seg nå til et dØdbringende våpen: 

Elvekona slOg en um si her3 

s~ han var aldri slegin verr . 

Dei sl6ge honom med tynnere tein 

serkin rivna og holdi~ seig, 

Og oppgir man den psykologiske forklaring på hvorfor Olaf 

korruner "så mod af elvo", så kan man tolke i o verenssterrunelse 

med folketroen. I det slag Olaf ~ottar, ligger alveverdenens 

saml ede magiske kraft kons.entrert, Det e r al veverdenens for

bannelse Olaf har kalt ned over seg i form av alvskot eller 

alveld, og mot denne sykdom finnes ingen legedom, 

Men dobbeltheten (tvetydigheten) i alveverdenens magiske 

kraft er visualisert i mellomslengets "kvitari hand" ", Det 

er en hånd som både kan kjæle og slå. I denne magiske makt 

ereros og aggresjon, seksualitet og vold inngått i forening, 

slik at de opptrer sammen i et slags fikserbilde. Snart trer 

den ene driftstegning frem, snart den andre, men det er hele 

tiden tale om samme grunndrift, 

1.7 . 2. Hjemkomsten 

Stod utferden i håpets og livets tegn, så opptrer hjemkomsten 

som utferdens rake motsetning . 

Bryllupet var i middelalde r e n noe mye mer enn kjærlighetens 

og lykkens hØydepunkt . I det sleksorienterte samfunn var 

bryllupet samtidig en garant for den s amfunnsmessige orden, 

for i bryllupsinstitusjonen sikret slek t en sin kontinuitet, 

s in makt og samf unnsmess ige plassering . 

Derfor står det så mye på spill for middelalderens ætte

me nnes ke når Olaf rir ut for å be til sitt bryllup, og derfor 
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e r tragedien desto sterkere når han vender dØdsmerket hjem . 

Visen fokuserer på dette vendepunkt fra lykke til ulykke for 

å kontrastere morens fiorventninger med de overraskende er

faringer hun gjør når Olav vender h jem : 

Og som ha n kom seg til borgel~ 

der sto~ hans m6~i r kvilte seg ve3 . 

De~ ser eg no pa Olafs fer~ 

anten er e n sjuke ella rædd. 

De ser eg no pa Olafs rei~ 

anten er en sjuk'e e lla vreia. 

Aa høyre du Ola f , kær sonen min, 

kvi blæner du sa bleike kinn? 

De~ er ' ki undrast at eg er bleik, 

fer eg heve vori~ i elveleik. 

Ingen bebreidelse fra morens side fØlger denne tilståelsen, 

for moren tenker s l ett i kke i kategorier som har med indi

vidualitet, valg, skyld og ansvar å gjøre , slik kristendommen 

gjØr det i og med syndefallsmyten . 

Morens forståelse går i retning av at hun har felles sak med 

sønnen . Hans tragedie er hennes liksom d e n er slektens, og 

den ulykke han har vært utsatt for , er skjedd umotivert. 

Den kunne like gjerne ha rammet en annen, eller he nne selv. 

Indirekte har den rammet henne : personlig ved at hennes a ller

kjæreste r i ves bo rt, som s l ektsrepresentant ved a t selve slekts

fundamen te t (gene rasjonskontinuite ten) er smuldret under henne . 

S lektssamrnenholdets styrke og betydning viser seg i de r eak

s joner o g bes lutninge r som fØlger umiddelbart etter Olafs 

hjemkoms t. 

Olaf dikterer og isceneset te r gjennom moren og sØstere n sine 

siste timer p å en s lik må te at det irrasjonelles destruktive 



- 15 -

virkning i familien i det lengste blir holdt hemmelig. 

Denne h a nd l emåte virker som et f orsøk på å dementere det 

skjedde, på å mane åndene i jorden for derigjennom å demons

trere at virkeligheten ennå er kontrollabel og styrbar 

for det slektsbevisste og slekt sorienterte menneske. 

Hen a lveii'akten vender tifoll sterkere tilbake. 

1.7.3. DØden 

På Olafs bØnn er sengen blitt redd og presten hentet, men 

idet prest e n når frem til bryllupsgården, oppgir Olaf ånden. 

Fordi moren på Olafs bud har hemmeligholdt hans ulykke , kan 

visen bygge seg opp til et nytt tragisk cr~scendo . . De t 

utvikler seg med brudens ankomst . Brudens selvmord er et 

resultat av morens forklaringer eller bortforklaringer. De 

får henne til å tvile på Olafs kjærlighet : 

Tikje han 'ki meir um si unge bru3r, 

enn han geng i skogin at vei~e dyr? 

En a nne n visevariant l ar bruden tre intetanende opp 1 lofts

sval en der den dØde brudgom ligger. Sjokket idet hun brer 

sengeklærne til side , t ar livet av henne. Brudesengen er bru

talt blitt forvandlet til dØdsleie. 

Den ene handlingsrekke gir ikke mer mening enn den andre. 

Det avgjørende i begge tilfeller er den sjokkartede vending 

fra håp og forventning t il sorg og gru . 

At aksenten ligger her, blir ytterligere bekrefte t v ed at 

moren blir det tredje offer: 

Den e ine var Olaf, den andre hans møy, 

og s§ hans m6~er af sorg! laut døy. 
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1.7.4. Tolkningene 

Ser vi pl visens forløp, vil vi let t konstatere at b egivenhets

forlØpet samler seg om en tre-fire sentrale situasjoner : 

l. Olafs møte med alvekvinneg,hvor lykke og forvent

ning vendes til tretthet og undergang. 

2. Hjemkomsten, hvor morens forve ntning slår over i 

sorg, skuffelse og angst. 

3. Brudens ankomst, hvor hennes tillitsfulle kjærlighet 

blir brutt ned, slik at hun tar sig eget liv. 

4. Morens død, som er et forsterket uttrykk for 

hvordan alveverdenens magiske kraft slår destruk

tivt inn i det slektsorienterte middelaldersam

funn. 

Ut fra oppbygningen fremgår det at det erotiske motiv, Olafs 

mØte med alvekvinnen og den forlokkelse som knytter seg til 

denne opplevelsen, ikke er det sentrale element i teksten. 

Alle fire sentralepisoder handler om plutselige overganger 

fra lykke til ulykke. Denne overgang er opplevd gjennom 

tre forskjellige personer, som alle sammen bukker under på 

grunn av det de opplever, og alle sammen synes de å være 

passive ofre for en makt som er sterkere enn dem, og som 

dukker opp fra et sted de ikke kjenner og en vinkel de ikke 

kan beregne. 

Bare det første innbrudd fra dette uberegnelige har strengt 

tatt med eros å gjØre. 

Derfor er visen forstått i sin historiske spesifisitet, i 

sin historiske realisme, en fortolkning av sammenstøtet mel

l om en verden hvor mennesket ut fra sin slektsmessige bakgrunn 

kan styre , planlegge og handle rasjonelt , og en verden hvor 

alt er irrasjonelt, uoverskuelig, planløst og uberegne lig. 
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Når den kultur-lige verden blir invadert av slike natur-lige 

makter, så blir menneskets krefter , vilje og fornuft satt ut 

av funksjon. Mennesket viser seg da å være hjelpelØst utle

vert til irrasjonelle, destruktive makter. 

Vi kan se hvorledes det irrasjonelle brer seg ut igjennom 

begivenhetsforløpet inntil det liksom har besatt hele d e n 

normale, styrbare verden og gjort denne til et mareritt av 

destruksjon, undergang og dØd. 

Angsten for disse usiviliserte krefter avspeiler seg i øyen

vitnenes (morens, søster~ns, brudens og i siste ende hele 

kultursamfunnets) bekymring for og overraskelse over Olafs 

ulykke. De kan ikke gjøre stort annet enn å iaktta passive 

og skrekkslagne det som skjer omkring dem - og til s ist med 

dem. Sympatien og medfØlelsen med Olav og viljen til å etter

komme hans siste bØnner er mer enn e n nærståendes kjærlige 

omsorg. Heren har nok sitt morshjerte involvert i forholdet 

til den dødsmerkede Olaf , men viktigere er det at hun er like 

hjelpelØst utlevert til det irrasjonelle som han . 

Denne tolkning av irrasjonaliteten i middelaldersamfunnet, 

der nettopp slekten, familien og derfor bryllupsakten, ut

gjorde den viktigste samfunnsstabiliserende faktor, er for 

Ibsen i mer enn ett henseende ubrukelig . 

I ættesamfunnet er kjærligheten (ekteskapet) et overmåte 

viktig ledd i den kulturkjede som er lagt beskyttende om 

samfunnet. Kjærligheten blir fortolket som en del av slek

tens selvoppholdelsesdrift. 

I det borgerlige samfunn Ibsen l ever , er rasjonalismen og 

individualismen de helt grunnleggende v e rdier , og det er i 

forhold til disse verdier at kjærligheten må tolkes . 

Det innebærer for det første at den opptrer som problematisk 

når den viser seg som en irrasjonell, u styr lig lidenskap ; 

for det andre at den i sin positive utfoldelse må være med 
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og b i dra til den individ ue l l e fr i gjø re l s e . Binder den i nd i 

v i de t, så e r d e n på a vve i e . 

Fordi Ibsens samfunn og s amfunnsfor s tåel se - Villy SØrensen s 

også for den saks s kyld - er fundame n talt a nne r l edes enn 

f olke v isens , så sk j e r det ho s Ibse n e n b earbe idning og e n 

dre i n i ng av d e fo l kevisemo tiver han tar opp . 

Hva e r de t s ·å ha n ka n låne fra folkevi sens kon fro n t a s j o ne r 

~ellom kri s t ne og h e d e ns k e kultverdie r? 

I Ge ngangere t r e kker forho l det me llom f ru Al ving og s ønnen 

Osva l d i hØy grad på stoff , mo tiv e r og ve r d i ho l dn i nge r i 

fo l kevisens mor-sønn- relas jon. J eg t e nk er her på den syke 

sønne ns hj emkoms t , p å d e n " s kjulte " s ykdom, sønne n s b l e ke 

kinn , morens store forventni ng , som bratt vendes ti l be

kymring og angs t f or s ønne ns he l bred . Jeg t e nke r også på 

mor e n s i dentifika s jon og medfØl e l se me d sønne n: ha ns s kjebne 

b l ir e tt med he nne s . Videre tenke r jeg på s Ønnens bØnn, 

s om moren e tte rkommer, og på sønne ns ord "Og kære mi mo~r, 

du ver e me g næs t :", som l edsa ge r bØnnen . Så å s i d e samme 

ord l e dsager Osval d s bØnn t i l f ru Alvi ng . "Hvem e r nærme r e 

ti l d e t e nd du? " spør han når han b e r h e nne om " hå nd s rækni nge n " . 

Ve nde r v i oss et øy eblikk bort f r a den r ea U sti s ke tol kni nge n 

- d e n tolkni ng som r espek tere r tekste n s his t o r i s ke spes ifi

s i te t - o g s er på Villy SØrense ns o ntologiserende og p s y ko

logise r e nde dre ining av den, så komme r vi frem til me r int e r

essa n t e o g b e tyd n i ngs fulle motivl ikheter. De t e r i og f o r 

seg ikke overras ke nde , d a Villy søre nse n tilhØrer d e n samme 

i nd i v i d ua l isti sk-eks i s t e n s ialis t i s k e t r adis j o n som Ibsen , 

hvor det e r gans ke k l art a t SØr e n Kie rke g a ard e r et fe lles 

u t gangspunkt . 

Villy SØrensen fokus e rer i sin to l k n ing av v ise n El vers kud , 

som e r det dan s ke motsty kke til Ol a v Li l j ekrans , p å de t ~

monis ke , dvs . på møt e t me l l om lir . Oluf og e l v e r pike n , d e r 

e l ve r pike n v i ser s e g s nart s om dra g e nde , s nar t s om s kremmende . 
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Det demoniske ligger i at Hr. Oluf er anfektet , at han er 

rammet i sin elskovsevne . Det ~ selve sykdommen. 

Når a lvekvinnen i den norske vers j o n snart l okk er , s na rt 

truer , så er denne tvetydighet i henne selv intet annet enn 

et speil for de dobbelte fØ l e l ser Olav rommer . Og nå r den 

hånd alvekvinnen lØfter, snart vil kjæle, snart vil slå , så 

er det ikke så vanskelig å tolke en lignende transformasjon 

av elskovsdriften til aggressivi tet og vold i Olav, Denne 

transformasjon finner sted i d et Øyeblikk Olav sporer sin 

hest og så å si voldelig forserer fristel sesstedet ( bry ter 

a lveringen s fortryll else )~ 

Således kan det ytre l eses som speil for det indre, slik 

at det til syvende og sist bare e r i det indre at b eg iven

hetene foregår, og slik kan alveslaget fo r stås som et sym

bolsk uttrykk for den p e rvertering av e lskovs driften Olav 

er blitt utsatt for. Den alvehånd vi ser løftet i visens 

mello ms leng - meo kvitari hand - er tvetydig, demonisk 

dobbelt, på en gang forlokkende og farlig. 

I Gengangere spiller motivet med den løftede alvehånd e n 

stor rolle . Den deltar i nevekampen omkring den berusede 

kaptein Alvings· seng når denne byr sin kone på nattlige 

drikkeorgier og ender med å ville forføre he nne. Det er den 

samme aktive alvehånd som opptrer i de hemme l ige erotiske 

opptrinn i blomsterværelset - d e såkalte gjengangerscenene -

der far og sØnn Alving etter tur f orgriper seg på husets 

tjenestepiker , som begge svarer på u t f o rdringen med et "slipp 

meg :" llele t ide n er den erotiske forlokkelse intimt for

bundet med voldsanvendelse, slik at det er uhyre vanskelig 

å a vgjøre helt pres is hva som er lyst og hva som er avvisning, 

hva som er erotisk begjær og hva som er aggressivitet . 

Det er den samme tvetydige alvehånd Osvald knytter , som til 

slag , når raseriet kommer opp i han idet han betror sin mor 
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at han av l egen i Paris ble informert o m f are ns erotiske 

l e ttsindigheter . "Fædrenes synder hjemsøges på bØrnene" , sier 

l egen, og d isse ord e ne fremkaller en voldsom aggresjon hos 

Osval d : "Og så sa ' den gamle cyni ker - (knytter hånden) 

A- ( ... ) Jeg havde nær s l åt ham i ansigtet _ .. ll) 

Det er ikke slaget i seg selv - a lvesl aget - som her er det 

v i k tigste , men d en erotiske splittels e . Driften og v emmel sen , 

t iltre kningen og frastØtningen , begjæret og aggresjonen viser 

seg som to sider av samme sak. Der et motivasjonen bak 

ha ndlingen Ibsen interesserer seg for . Ofte er våre hand

linger dobbel tmotiverte ; ofte ka n det skjule seg et eroti s k be

g j ær bak et aggresivt utfall. Det er overfor slike dobbeltmoti

verte handlinger a t Ibsen setter inn analyti sk for å kunne 

skjelne hva s o m e r hva. Ved hj e lp av myten er de t b litt 

mulig for ham å utvikle et pres isjonsnivå i bestemmel s en av 

d e p s ykiske tilskyndelser , som l a ngt overtrumfer hva e n mer 

positivistisk vite n skapelig terminologi på d e n tid kunne 

ma k te . 

Ende l ig e r alvehå ndmot i vet til stede i f orbinde lse med d e n 

"hå nd srekning" Osva ld tørster ett er , og som ha n ønske r at 

Regine skal gi ham , s iden hun er "så prægtig l ethjertet". 

Også her er de t mindre handlinge n e nn motivasjonen bak d e n 

det kommer an p å. Hva driver den hånd som lØftes til 

hand ling? 

Hva driver morens hånd når hun i s lu ttscenen tvilrådig l Øf

t e r den for å gi Osvald "hånd s ræk n ingen", pillene som vil 

drepe ham? 

Det t e vi ser seg å være s tykkets s tore og a vgj ørende problem, 

hva jeg sen ere vil for søke å demonstrere gjennom en forløps 

analyse . 

Slik e r det a l tså at vi fanger noen av de hel t sentrale pro

blemer stykket rommer ved å bringe det i konta kt med den fol-
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kevisemytologi som har vært dets forelegg, 

1.8 . Syndefallsmyten 

Vi har i det foregående sett på det erotiske splittelsespro

blem slik dette tar seg ut når man retter oppmerksomheten mot 

selve forlokke l sesaspektet . Vi har beveget oss dypt inn i 

den hedenske fortryllelse og demoni. 

Nen Gengangere behandler det sanune splitte lsesproblem fra en 

a nne n side , og da er det ikke den san semessige forlokkelse , 

men plikten , arbeidet og xjedsommeligheten som stjeler oppmerk

so~leten. Det skjer når den kristne s yndefallsmyte l egges 

tol kende ned over begivenhetsforløpet. Et a nnet navn på den 

erotiske forlokkelse er nemlig syndefallet : mennesket lot 

seg forføre til å spise a v livsens tre, og t i l straff ble det 

utvist fra Paradiset og dØmt t il å s pise s i tt brød i sitt an

sikts sved . Eller som Osvald b eskriver denne syndefalne til

værelse: "( ..• ) her læres folk op til at tro, at arb ejdet er 

en forbandelse og en syndestraf, og at l i vet er noget j ammer

ligt noget , som vi er bedst tjent med at komme ud af jo før 

jo he ller .~ . 1 2) 

Hva som var he l t fØr syndefallet, er nå s paltet ut i en kon

flikt mellom sure arbeidsplikter og forbudte , perverterte fri

tidsnytelser . Opp mot denne splittelsespervertering setter 

Osva l d sin egen førsyndefallseksistens blan t kunstnern e ute 

i Europa , der arbeide og fritid , arbeidsglede og l ivsg l ede var 

sider av samme sak . t·len kjenner Osvald idealet, l Øsningen 

på personlighetsproblemet, f ørsyndefallstilværel sens harmonis

ke utfoldel sesmulighet , så e r til gjengjeld pastor Nanders 

totalt integrert i d e n syndefalne eks i stens , og kjemper her 

sin kamp på pliktenes, arbeidets og dydenes side mot de for

budte hedenske lyster. 

Slik angir stykkets dobbeltmytologi en oppsplitning og per

vertering av livsdrifter som opprinnelig er s unne og hele i 
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det enkelte menneske. 

I boken Turge njev i dansk å ndsliv lJ) peker Johan Fjord 

Jensen på den brytningen mellom en harmonisØkende og en 

individualistisk karaktertradisjon som er me rkbar i roman

tismens danske diktning som et forvarse l om individualismens 

endegyldige seier i og med det moderne gjennombrudd . Han 

viser hvordan brytningen mellom de to karaktertradisjoner 

lar seg illustrere ved hjelp av to diametralt motsatte tolk

ninger av syndefa l lsmyten, en myte som ble temmelig mye 

anvendt i litte raturen på dette tidspunktet . 14 l 

I dannelsesromanen er den menneskelige vekst retnings

b estemt , slik at he lten utvikler seg frem mot et fast , ob

j ektivt, allmenngyldig dannelsesideal, Denne romantype utgår 

fra forestillingen om det harmoniske menneske - individet i 

inderlig samklang med de posi tive verdibegreper . ~lennesket 

er ut fra denne oppfatning i en viss forstand u fritt. Det 

kan riktignok velge normbruddet, ulydigheten;. syndefallet , 

men risikerer til gjengjeld å bli et krisebelastet menneske . 

Innenfor den nye, individualistiske karak t eropp fatningen er 

de t motsatt ulydi gheten, den krisebelastede ensomhet og opp

bruddet fra normene , som tolkes positivt. Syndefallet opp

fattes ikke som et " fall", men som det endelige bevis på at 

mennesket har trådt inn i verden og gjort seg ansvarlig for 

seg selv gjennom et valg . Det er ved syndefal let at mennes

ket lærer forskjellen på godt og o ndt og fØlgelig settes i 

stand til å velge . I valgets mulighet l igger friheten og i 

friheten den fulle realisasjon av individualiteten . 15 l 

I essayet " Avantgardi sme og filosofi" sti ller Villy sørensen 

det samme problem så l edes : "Betyder ' syndefaldet' at mennes

ket på et tidspunkt taber friheden og underkastes nødvendig

hedens lov - eller tværtirnod at det vinder friheden og evnen 

til at anlægge personlige vurderinger og ikke blot overtager 

det traditionelt værdifulde?"lG) 
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Den tradis j onssØkende dannelse sroma n søker å besverge synde

fallet i fortrØstning om at paradistilstanden - som jo 

først og fremst er karakterisert ved at mennesket lever i dyp 

harmoni med det ideale (som ofte er Gud) - kan opprettholdes. 

Men den gjør det i bevissthet om at det onde eksisterer . 

Den fiendtlige åndsmakt som angriper Paradis-tilstanden, er 

et mangehodet uhyre, men de fleste tendenser i den kan samles 

i sekkebegrepet den e uropeiske individualisme. 

På tross av Ibsens individualisme har han ikk e den moderne 

utlegning av syndefallsmyten som her er antydet i Villy 

Sørensens versjon. syndefal l smyten anvendes i den dannelses

tradisjonelle fortolknin<j", men ha rmoniforestillingen vise~; seg 

å være sterkt utvannet i forhold til den visjon av et trans

cendentalt garantert samspill mellom individ og samfunn vi 

møter i dannelsesromanen. 

Er førsyndefallstilværelsen ideal og fremtidsdrøm i stykket, 

så er selve syndefallsvilkårene gjenstand for debatt og kamp 

mellom kristne og hedenske holdninger. Dypere enn debatt

nivået går imidlertid den strid som står i den enkeltes 

psyke om kristne og hedenske tendenser, og som avføder for

trengninger og -selvbedrag. 

II. ANALYSEN 

2.1. Den kristne dag-verden og den hedenske natt-verden 

Med utgangspunkt i den dobbeltmytologi som er rullet opp i 

de foregående kapitler, s kal jeg nå foreta en næranalyse av 

Gengangere. 

Jeg starter da med å opprisse den erotiske konfliktstrukturen, 

slik vi møter den i det a lvingske ekteskap . 

Fru Alvings beskrivelse av de siste årene i ekteskapet er 
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helt i begynnelsen av stykket fastholdt i to pregnante 

situasjoner. Disse situasjonene er ikke engangsforeteelser , 

men innarbeidede, ritualiserte samlivsformer . De f r emstlr 

som tabl ler, plastiske uttrykk for det ekteskapelige livs 

totale meningsl Øshet. 

Nattscener tar seg slik ut i fru Alvings beskrivelse : 

( ... ) -og om nætter ne måtte 

j eg gjøre mig til selskabsbror 

i hans lØnlige svirelag oppe pl 

kammeret. Der her jeg måttet 

sidde på tomandshånd , har måttet 

klinke og drikke med ham, hØre 

på hans u tlrlige sanse l øse s nak, 

har måttet kæmpe nævekampe med 

ham for at få slæbt ham i seng - l7 ) 

Er dette den hedenske kults uttrykk, dens ikon, så har den i 

ett og alt sit t motstykke i den etterfØlgende beskrivelse 

av dag-live t. 

Med fru Alvings ord og forståe lse: 

J eg havde a ldrig holdt det ud, 

hvis jeg i kke havde havt mit 

arbejde. Ja. ·for jeg tør nok 

sige, a t jeg har arbejdet ! Alle 

disse forøgelser af jordegodset , 

alle forbedringerne , a lle de 

nyttige indretninger, som Alving 

fik pris og berøm for , - tror De 

han havde fremferd til sligt? Han, 

som l å he l e dagen på sofaen og læste 

i en gammel stat ska lender! Nej ; 

nu vil jeg sige Dem det også : ~ 

var den , som dre v ham i vej, når 

han havde s i ne lysere mellemstunder ; 
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mig var det, som måtte dra' h e le 

læsset når han så igen begyndte 

på sine udskejelser el ler faldt 

sammen i jammer og ynkelighed. 18) 

Om natten fører han an i en slags erotisk l okkelek. ~er 

den passive , tilba kehol dende , som motstrebende lar seg føre 

et stykke på vei . 

Det er klart nok at for ham er sengen målet i den erotisk 

oppladede atmosfære . Det hun kaller "lØnlig svirelag", er 

for ham forspi ll og lokk~niddel. Den erotiske besittelse 

utebli r imidlertid . Den seksuelle blokkering - pinefullt 

og a vs l ørende u ttrykt ved hustruens ubehag over å be f i nne 

seg på tomannshånd med ektemannen(!) - fører til at de 

akkumulerte drifter ut~ader seg i surrogat-tilfredsstillel

ser hos Alving . Hos henne blir det til "nævekampe" og selv

forsvar. Omkring sengen - erotikke ns ste d - føres kampen. 

I dag-verdenen er rollene byttet om. Nå er hun den aktive 

og ~ den som skal trekkes med, og foregikk den foregående 

scene i nærheten av Venusberge t , så står det labora over det 

a l ter som her er reist . Me n arbeidet dyrkes ikke som v e i e n 

til velstand o g kapital. Også i denne ikon er sengen sen

trum , som en klar ma rke ring av hvor den driften kommer fra 

som utla der seg i he nne s fantasti ske arbeidsinnsats. 

Dag-verdenen e r hennes v erden; na tt-verde ne n er ha n s . 

Ved sin arb eidsinnsats gjØr fru Alving hva hu n kan for 

å utviske av dagbildet de rester av na ttbildet hun ser s ym

bolisert i den uvir~ e k temannen på sofaen. Der han lig

ger , er han et l evende u ttrykk for de natt l ige eksessers 

tømmermenn i f orm a v tretthet og moralske a nfektelser . 

Alving ligger der me d statskal e nderen i hånden. Stats 

ka l e nde r e n i nneholde r yrkes title ne , s amfunns borgernes ytre 

image . Da k d e t te imag e , s om ogs å famili e n Alving har, 
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griner forfallet og tomheten oss imØte. 

Natt-verdenen er sansenes rike . Det hemmelige, hedenske 

og syndige foregår her . Dag-verdenen er pliktenes og ar

beidets utfoldelsessted . Dag-verdenen hy ller det kristne 

prinsipp med at man i sitt ansikts sved skal ete sitt brød. 

Natt-verdenen utspiller seg i forhold til men neskets natur

side ; dag-verdenen strekker seg s å l a ngt ut som dit hvor kul

turen holder opp . Som vignett over natt-scenerie t s sammen

vevning av seksual itet og vol d kunne de t stå tt : "me~ kvitari 

hand". Det til svarende motto for dag-sceneri et s kulle da 

være : "S.i mo~ kem Ol af av elva" . Den lØf tede hånd er et 

erotisk signal; den trette og Ødelagte mann er forførelses

aktens dyre pris . 

2.2. Maktkampen 

Mo tsetninge n mellom arbeid og lyst/nytelse i det alvingske 

ekteskap arter seg som e n dyp splittelse i driftsorienterin

gen hos de to ektefeller. Samtid ig som fru Alving søker å 

tre nge hele natt-siden ut av s itt ekteskap ved sublimerende 

arbeidsinnsats, så presser natt-siden seg frem. Det skjer 

i det øyeblikk ek t emannen gir seg til å jakte på huse ts unge 

tjenestepike . Vil ikke hustruen selv, så må de t bli t j e neste-

piken! 

Al v ing 

fra en 

Scenene med "parret fra blomstervære lse t", som fru 

reagerer så kolossalt sterkt på, er net topp innbrudd 

h edensk na ttside hun med alle mulige midler har søk t å 

vis e u t av huset. 

Slik kjemper ektefellene om makte n i huset. Om dagen høster 

man i det alvingske hjem de bitre frukter av natten s ut

skeielser, men omvendt l egger man også på dette tidspunkt -

grunnen for d e n s pesifikke perverterte livsu tfoldelse s om 

gjennomgløder nettene . 

De to ver dener er hverandres forutsetninger ; den ene er 
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ikke årsak til den a ndre, men de er begge u tspaltninger av en 

opprinnelig hel livsytring . De inngår i en dialektisk for

bindelse med hve r a ndre . 19 l 

I d e nne maktkamp viser fru Alving seg å være den sterke , 

ektemannen den svake , me n fru Alving har da også samfunns

konvensjonene, den offi s ielle moral på sin s ide . 

Kammerherre Alving dØr av det . I 1880-årenes lege vi tenskap 

ville det nødvendigvis ha vært a nført kjønn ssykdom og 

alkoholisme på dØdsattesten . 

He n l egevitenskapen kommer man ikke langt med her . 

Osvald sier et sted om seg selv a t ha n går og "brænder o p", 

og det er i stykkets metaforsprå k et dekkende uttrykk for den 

s ykdom som både han og faren lider av. 

De t er en sykdom som sitter mer i persepsjons- og fortolkni ngs

apparatet enn i fysikken , og som splitter driftslivet. De 

tre tte, fortumlede og dØdsmerkede erotikere er driftsstigma

tiserte. Likesåvel som driften kan vende seg utover i form 

av altetende erotisk konsum, kan den vende seg innover i 

ressentiment oq selvdestruktiv moralisme . Det er den s i s te 

tendens som får kammerherren til periodevis å falle sammen 

"i jammer og ynkelighed". 

2.3. "Gengangere" eller "parret fra blo mstervære lset" 20) 

Ingen begivenhet fra fortiden har festnet seg slik i fr u 

Alvings minne som forførelsesscene n i blomsterværel set , hvor 

hun får konkret bekreftelse på ektemannens utroskap . 

Her s kal jeg forelØpig ikke ta opp fru Al vings, Alvings 

og Osvalds relasjoner ti l denne begivenheten, men nøye med med 

å se på et par symbolelementer. Jeg lar fru Alving fortelle 

hvordan hunopplevde scene n med "parret fra b l omsterværelset": 
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Jeg havde båret over med ham, 

skjØnt jeg så godt vidste, hvad der 

gik for s ig i lØn udenfor huset. 

Men da så forargelsen kom indenfor 

vore egne fire vægge -

Pastor Manders. Hvad siger De! Her! 

Fru 1\lving. Ja , her i vort eget hj em . Derinde 

(peger mod den første dør tilhøjre) 

i spisestuen var det jeg først kom 

undervejr med det . Jeg havde noget 

at gØre derinde,og dØren stod på 

klem. så hørte jeg vor stuepige kom 

op fra haven med vand til blomsterne 

derhenne . 

Pastor Handers. Nu ja-? 

Fru Alving. Lidt efter hØrte jeg at Alving 

kom også. Jeg hØrte at han sa' noget 

til hende. Og så hørte jeg - (med 

en kort latter) . A, det klinger endnu 

for mig både så sønderrivende og så 

latterligt1 - jeg hørte min egen 

tjenestepige hviske: Slip mig , herr 

kammerherre! Lad mig være! 21 l 

Scenen er en dag-episode. MØtet i blomsterværelset er et 

sammenstøt mellom plikten i stuepikens skikkelse og seksuali

teten i Alvings skikkelse . Gjennom kammerherrens tilnærmel

ser er det som om den forgjorte natt-verdenen strekker sine 

fØlere inn over fru Alvings dag-område og rører ved dets 

orden. 

Det er ingen ti l feldighet at konfrontasjonen skjer i bloms

terværelset. Det er nemlig stykkets genuint symbolske rom ; 
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det har den sallUlle symbolske dobbeltkarakter som mØrkeloftet 

i Vildanden. 

Blomsterværelsets symbolske dobbelthet ligger i at det snart 

fylles av verdier fra fru Alvings verdiarsenal (de kristne 

dyder: plikte ne, forsakelsen, arbeidsinn satsen), snart av 

verdier fra kammerherrens (ero tikken, alkoholen, tobakken; 

i det hele tatt de sanselige nytelser). 

Som vi senere skal se, blir disse diametralt motsatte verdi

sett koblet sammen med en utfoldet elementsymbolikk . 

Ilden hører - liksom alve.lden - til i natt-verdenen (tobakks

pipe n , røyken, brannen, mennene som "brænder OF" på grunn 

av mangel på driftsavløp) • 

vannet forbinder seg med fru Alvings plikt- liv (blomster

sprØyten , Handers paraply, regndråpene på Osvalds panne, 

som moren tørker bort , regnværet som er så velsignet "for 

landmanden"). 22 ) 

Hen uansett om det er ild-verdiene eller vann-verdiene som 

har fylt blomsterværelset, har det aldri tapt sitt preg av 

å utgjØre en drivhustilværelse, kunstig l iv , liv levd i 

fangenskap, surrogattilværelse. 

Livsangst, fortrengning av livsimpulser , er det tema 

Ibsen hele tiden kretser om. så også her: utenfor 

kan livet leves fritt og uhemmet ; det gjorde Osvald den 

gang han bodde i Paris sammen med kunstnervennene. 

Men ut av fengslet slipper hverken fru Alving, Alving eller 

Osvald. 

2.4. Eros og handel 

Scenen fra b l oms t ervær els et komme r i gjen . I stykke ts nåtid 

b lir d en gjennomspi l t med den neste g e nera s jon i r o ll e ne: 
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Inde i spisestu en høres larm 

af e n stol , som væltes; samtidigt 

høres Regines s temme (hvast men 

hvi s ke nde ) Osva ld da ! Er du ga l? 

S lip mig! 23 ) 

Det er tredje gang disse ordene lyder i s tykke t. Allerede 

i åpningsscenen i Regines samtale med snekker Engstrand 

klinger d e fØr s te gang . Det er en e pisode som gir oss et 

blikk inn i Engs tra nds intimere ekteskapelige forhold. 

Eng s trand forte ller ti l Regine om moren: 

Engstrand( ... ) (nærme r) "Slip mig, 

Engstrand ! Lad mig være! Jeg har 

t j e nt tre år ho s kammerherre Alvings 

på Ros envold , jeg !" (ler) JØss' 

beva r 's; aldrig kunde hun da glerrune, 

at kaptejnen blev kammerherre me ns 

hun tjente der. 24 ) 

Tre ganger pres is det samme uttrykket! Hver gang gjelder 

det erotiske tilnærmelser, og konfliktskapende avvisninger , 

I hver scene e r personkonstellasjone ne nye. 

Uttrykket kommer til å f å e n skjebnetung betydning i 

teksten - ikke mins t gjennom den ekkovirkning det utvikler. 

FØrste gang er det Regines mor som s i er det, Engstrand 

som gjentar det hermende mange år senere, og Regine som 

lytte r til det han sier. Anne n gang er det i gjen Reg ines mor 

som sier det , fru l\lving som lytte r ,og !;enere hct·mer over

for presten Handers . Siste gang er det Reg ine som s ier d e t 1 

og fru Alving og l•lande r s som lytter - hun tota lt para lyser t. 

Det gir e n sterk a ud itiv effekt . Siste gang faller ordene 

samtidig med klirringe n av g l ass og flasker - lyder som fr u 

Alving nok har bitre minner om fra ektema nnens levetid. Hen 
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betyr ordene for fru Alving, og bak henne ektemannen og sønnen, 

skjebne, så tar Johanne og Regine ganske anderledes lett på 

problemet . 

For dem er eros betalingsmiddel. De selger seg gjerne til 

folk med sosial anseelse og noen goder som er til å ta og 

fØle på. 

De to er , like lite som snekker Engstrand, driftens ofre . De 

er dens agenter. De selger til hØystbydende. Regine byr seg 

frem til pastor Handers for å komme i "et akseptabelt hus". 

Hen hun er også til sal~s for Osvald så lenge han har utsikt 

til en fremtid. Imidlertid kan hun også gå lavere i pris· 

når de store sjanser gl i pper . Det ender med at hun tar til 

takke med Engstrands kamuflerte bordell, der sjøfolk av 

kapteinsrang er de mest attraktive kunder hun kan håpe på. 

I folkevisen inngikk også i 

sauma skjurte" og "eit hofu<'s 

ting Regine setter nesen opp 

fristelsestilbudet"ei silkje

av gull" . Det er således disse 

etter, ikke de erotiske gleder. 

2 . 5. Osvalds sykdom 

Aa hØyre du Olaf, kær sonen min 

kvi blæner du s~ bleike kinn? 

Osvalds hjemkomst blir i stykke t øyeblikkelig koblet sammen 

med trettheten og dermed med sykdommen - det viser seg li tt 

senere: 

Paster 1-landers . Ja sig mig - jeg hØrte 

Regin e . 

nede ved stoppestedet, at Osvald 

skal være kommen 

Ja , han kom i forgårs . Vi havde 

ikke ventet ham før som idag. 

Pas tor Handers . Og frisk og rask vil j eg håbe? 
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Jo t ak , det e r han nok. Men 

gruelig træt efter r eisen ( ... ) 24 l 

På morens bekymrede spørsmå l redegjør Osvald for hvordan 

de t egentlig er f att med ham . Det er en redegjØrelse som 

i s in mangel på presisjon kan tilfredsstil le flere for

skjell ige f orklaringstyper . 

Gengangere har e n realismekode som kre ver at s ykdommen blir 

definert ut fra datidens naturvitenskapelige nivå . Anvender 

vi d e nne synsvinkel i forbind e l se med Osva l ds sykdom , må 

v i l egge vekt på at Osvald oppsØker en lege i Paris, som 

kommer frem til at sykdommen e r a rvet fra fa ren og a t den 

er ervervet gjennom e t u tsvevende l evnet . Diagnosen må 

etter al l sannsynlighet lyde på arvelig syfilis i utbrudd. 

Om den kliniske beskrivelsen Osvald g ir, er holdba r ut f r a 

medisinske kriterier fra den gang , er e t spørsmål som har 

optatt Ibsenforskningen . 

s~nmUet er ikke særlig vesentlig for f orståelsen av 

stykket. Det er utelukke nde interessant sett i forhold ti l 

stykket s r ea lismekode. Represe nterer s ykdommen e t brudd 

på realismekoden, el ler gjør d e n det ikke? Til fortolknin

gen av s tykke t bidrar dette problemet overhodet ikke. Ibsen 

har slett inge n f orankring i en positivistis k-naturvitenskape 

lig virkel ighetsforståelse . 

To t ing e r viktige å fremheve i forbindelse med sykdomsbe

skrivelsen: for det fØrste at legen til tross for s in 

naturvite nskape lige hol dning ta l er i myte n s språk (synde

fal l smyten), liksom sykdomsbeskrivel sen (svimmelheten , trett

heten , for twnletheten , ørske n, den svinnende kraften ) 

passer til alvemytologi e ns fremstil l ing av alvskottet ; der

ne st at Ibsens egen psykol ogi ske forto l kning av mytene 

(den erotiske spl ittel se) ka n utledes av begivenhetene om

kri ng Osvalds s ykdom . 
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Etter min oppfatning e r det ikke Osvalds sykdom i seg 

selv Ibsen interessere r seg for hos ham, ikke den destruk

tive krafts langsomme fysiske og p sykis ke nedbrytning a v 

det unge og en gang lovende menneske. 

Det ville være å velge naturalismen s innfallsvinkel på 

probleme t: arvens og mi ljØets determinerende virkni ng . 

Det vi s kal ha fatt i omkring sykdomshistorien , er den 

virkelighetstolkning Osvald på dette tidspunkt - uforbe

redt og umotivert - blir konfrontert me d . Det er e n 

virke lighetstolkning s oll) _ranune r ham som en stake i livet, 

og fra denne stund er alt endret hos Osvald. Han b egynne·r 

å leve og handle anderledes . 

2. 6. "Vermoulu" 

Før sykdommen for alvor får tak i Osvald, dvs. før han 

oppsØker legen i Paris, har han levd et liv som han henført 

beskriver som et e ksistensielt paradis, en førsyndefallstil

værelse, der alt det som i det hjemlige er splittet ad i 

plikter og drifter, arbeid og nytelse, virker sammen i en 

eneste sammenhengende livsutfoldelse : 

Derude kan det kendes som noget 

så jublende lyksaligt, bare det 

at være til i verden. r.tor, har du 

l agt mærke til, at a lt det jeg har 

malet , har drejet sig om livs

glæden? Altid o g bes tandig om 

livsg l æden. De r er lys og solskin 

og sØndags luft, - og strå l e nde 

fornøjede menneskeansigter. 26 l 

Slip opphever Osvalds impresjonistiske solverden i det 

frie utel iv (natur og ku l tur på e n og samme tid) mot

setningen mellom "gode " plikter og "onde " drifter, mellom 
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~ledesløs arbeidsinnsats og fornedrende sansenytelse. 

Læren om arbeidet som forbannelse og syndestraff og livet 

som en jammerdal, som Osvald refererer til i sin kritikk 

av de hjemlige forhold, er som vi tidligere har set t ut

gå tt av syndefallsmytologien. Sett i dette perspektiv 

opptrer Osvalds solverden som det forlatte paradis. 

Like rent og usplittet Osvald tolker , like ren og uskyldig 

er han selv. Hos ham er liv og lære ett. Han er hva han 

utsier . Livsartikulasjonen , selvutfoldelsen, skj er totalt 

uhemmet. 

På det tidspunt bry ter den sykdom han har båret på gjennom 

hele livet frem . l·len det er ikke den frembrudte sykdom 

som radikalt anfekter hans livsførsel og får ham til å endre 

den . 

Det er først etter besøket hos legen at han er blitt rammet 

i selve livsnerven og i angst søker hjem til moren. 

Hvordan kan det skje? 

"Fædrenes synder hj e msøges på bØrnene", sier legen etter å 

ha undersøkt ham, og han fremhever at det alt fra fØdselen 

av må ha vært noe "ormstukket" ved ham. Det franske ordet 

"vermoulu" har brent seg inn i Osvalds bevissthet, s lik at 

han visst aldri kan komme til å glemme det igjen. 

I det hele tatt er dette møtet med legen av en så sinnsopp

rivende karakter at Osvald selv nå - lang tid etterpå -

ikke kan referere hendelsen uten å bli sterkt oppbrakt . 

Hvorfor denne sterke e mosjone lle ladning omkring begiven

heten? 

Fordi legen bokstavelig talt driver Osvald ut av paradiset 

(Paris). Det gjør han ved å slynge ham i ansiktet den for -
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bannelse som lØd da Adam og Eva hadde spist av kunnskapens 

tre og l ært forskjellen på godt og ondt. 

Fra det øyeblikk er uskylden - Os valds styrkebelte - tapt. 

Han blir splidaktig med seg selv. Driftsartikulasjonene kan 

ikke lenger foregå uhemme t og harmonisk . Splidakt igheten 

viser seg i form av ukontrollerte og irrasjonelle hatreak

sjoner overfor legen: "de n gamle cyni ker-"l "jeg havde nær 

slåt ham i a nsigtet". 

Det er sin ege n ulØs te driftskonflikt Osva l d i denne s tund 

projiserer over på omverdenen , som derved får demonisk karak

ter . Sin egen utspaltede, og i samme Øyeblikk fornektede·, 

erotiske drift ser han i bildet av l egen, som fremtrer dels 

som betent libertiner, d e ls som fØlelsesmessig avstumpet. 

Og bak legen igj e n ser han naturligvi s sin avdøde far - nå 

i en annen versjon enn han kjenner fra fØr. 

Den driftsmessige urenhet han fornemmer hos seg selv, vil 

han gjøre opp med ved å slå fra seg, ved driftsmessig fortreng

ning. 

Det viktige nye i situasjonen ligger ikke i at han oppfatter 

faren og omverdenen på en annen måte enn før, men at han per

septivt er endret, og at denne nye persepsjonsmåte peker på 

en fundamental driftsmessig ubalanse. 

Legen er bare e n katalys ator. De n fortolkning han holder 

opp for Os vald og som får speilvirkning f o r denne i og med at 

han internalise rer den, er ingen anne n enn d e n som utgikk 

fra hans fedrene hjem. 

J eg har ne vnt al lus jonen til a rves ynde n. l·letafo ren "vermoulu" 

peker da også i samme r etning. Den umiddelba re assosi asjon 

j eg får , går både ti l ormen (slangen ) og eplet , til det a n

grepne e plet . 

Den fortolkning l egen krenger ned over hodet på Osvald , e ndrer 
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hans liv på t o måter . For det første forhindrer det ham i 

å delta i det jublende lykksalige ungdomsliv som kameratene 

fortsetter . For d et andre knytter fortolkninge n ham uløselig 

og skjebnesvangert til det hj emlige liv. 

De to ting er s ider av samme sak : 

Utferden stod for Osva l d i håpe ts og optimi smens tegn. Be

vegelsen vekk fra fedrenehjemmet er i stykket frihetens 

retning. Bevegelsen tilbake er ufrihetens retning . Ute 

er sol en, lyset, lykken og friheten ; inne (i bloms t e rværel

set) er splittelsen, u friheten og livsangsten . 

Det er ikke av kjærlig het til moren Osval d vender hjem , 

heller ikke for å søke trøst i morens skjød. Det e r heller 

ikke for å presentere henne for r egningen ved sitt livsfor

lis . 

Det er med Osvald som med Hilde i Bygmester Solness under 

sluttscenen 27 ): begge suges de mot maktsentret for den livs

tolkning de rent s uggestivt, og for dem rent ufors tåelig, 

er blitt underlagt. Reisen hjem er for Osvald flukten fra 

friheten og den autonome eksiste ns. Reisen hjem er fortreng

ningen ; d en er vo lde n mot Osva l ds egne livsimpulse r; den er 

selvdestruksjonen. 

2.7. Lidderlighe ten og forargelsen 

Den hjemkomne Osvalds biologiske e lendighet ligger i e n 

tære t ryggmarg og e t smertende hode . Ut over det nages han 

av b evisstheten om a t vanvi ddet nå r som hels t kan bryte f r em 

og gjøre ham invalid og tota lt hj e lpe løs for resten av s itt 

liv . 

Således ligger hans sk j ebne i faste baner . Det e r ikke 

lystel ig å tenke på, men det er a ll ikevel ting som er verre : 

gradvis åpenbarer det seg en forsnevringstendens i hans per -
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sepsjoner , som gjør at ha n synes å fjerne seg mer og mer 

ve kk fra det menne skelige . 

I den eroti s ke persepsjon er det sek s uelle begjær full

stendig rendyrket , slik at ha n i Regine bare ser det kropps

lige. Hun forvandles foran hans blikk til blott og bart 

objekt for et umåteholdent begjær . 

Osva ld. Nor , - d a jeg så d e n prægtige, smukke, 

kærnefriske pige stå der for mig - før 

havd e jeg jo a ldrig lagt videre mærk e 

til hende - men nu, da hun stod der 

. ligesom med åbne arme færdig til at ta' 

imod · mig - . 28 ) 

Me n liksom Osvald nå har overtatt farens fØlelsesmessige 

stumpning uttrykt i den r e ne lidderlighet (Fru Alving: 

"Regine har mange og store fejl - ." Osvald: "A ja, hvad gør 

det?"), så har han interna lisert morens moralske forargelse 

over denne drifts tiltagende autonomi hos seg selv: 

Osvald ( . .• ). 

Fru Alving . 

Osvald. 

Derfor e r jeg ræd for at bli' 

her hjemme hos dig . 

Ræd? Hvad er d e t du er ræd for he r 

hos mig. 

Jeg e r ræd for at alt det, som er 

oppe i mig, vilde arte ud i styghed 

· h e r. 29 ) 

Således svinger Osvald permanent mellom det å begjære og 

det å forakte seg selv fordi begjæret er d er . I d e nne s itua

s j o n er Regi ne dobbelt brukbar. Me d s in kropp kan hun slukke 

hans eroti ske tørst, men med s in "prektige l etthj ertethet" 

tar hun heller intet for å drepe tørsten i ham med den rette 

"hånd srekningen ", hvis det er det han ber om. 

Konfrontasjonen med legen fører til at Osvald har tatt opp 
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i seg begge foreldrenes holdninger: faren s nytelsestrang og 

morens pliktetikk. De lever side om side i ham og ytrer seg 

som e n form for dobbelt persepsjon av virkeligheten: det 

persiperte opptre r snart s om ytte rst del ikat og l e kkert , 

s nar t som frastøtende og vemme lig . 

Det er det e g e ntlig anløpne ve d Osvald. Fordi ha n bærer 

på den ekteskapelige konflikts grumunotsetninger i sin 

dobbelte sans ning , blir d e t viktig for fru Alving å se hva 

Osvald ser, s anse så å si med han s sa nseappara t . 

Osvald er i s e g selv ingen s e ntral skikkelse i dr~nae t. 

Hans viktigste funks jon er å være kata lysator for fru 

Alvings erkjennel sesutvikl ing . Fru Alving er s tykkets e r

kjennende helt . BegivenhetsforlØpet er skåre t til 

slik at det best mulig kan reflektere denne bevissthets

utviklingen. JO) 

Osva ld er stykkets skjulte sannhet : han rommer den 

sannhet om ekteskapet som fru Alving sØker å holde seg 

tre skritt fra livet. Osvald e r den rambukk Ibsen betjener 

seg av for å bestorme det f estn ingsve rk av b edrageri ske 

tolkninger fru Alving ha r lukket seg inne i. 

2 .8. Erk j e nne l sesstrukturen 

Hermed har jeg avdekket stykkets sentra lakse. Erkj e nnelses

forlØpet strukturerer stykket fra fØrste til siste scene . 

I denne erkj enne l sesutvikling er det ikke mor/sønn -forho l

dets fØlelsesmessige relasjoner som betyr mest,men fru 

Alvings persepsjoner i forbindelse med hva hun erfare r om 

livet gjennom d et Osvald sier og gjør. He nnes p e rsepsjone r 

må tolkes i relasjon til det mytisk-symbolske rom hun har 

skapt omkring seg . Rommet - det alvings k e hus - er natur

ligvis en konkret sce nisk virke l ighet , men samtidig o gså en 

psykisk realitet, en psykisk s truktur, og dukker d e rfor 
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like ofte opp i personenes metaforladede replikker som i 

forfat teren s sceneanvisninger. Ro mmet er ytre og indre reali

tet på e n og samme tid. 

Osvald selv er et blindt offer for begivenheter han ikke 

se lv har satt i gang. Gjennom ham trekker fortiden sitt 

skjebnespor , men ikk e for at vi skal fylles med gru over til

værelsens grumhet , e l ler me d katharsisfølelse ved å opple ve 

at det dog er e n viss rettferdig het til i verden. 

Den blanding av skyld og uskyld som utgjør bakgrunnen for den 

an tikke greske helts undergang, mangler h e lt hos Osvald. Den 

greske he l ts nødvendige f orutse tni ng - det at han iallfall på 

e tt tidspunkt i sitt liv griper styrende om s in egen skjebn e -

e r helt fraværende i Osvalds tilfelle , og fØlgelig også den 

i nnsiktsdimen sjon som et slikt livtak med egen skjebne gir 

eller kan gi. 

Hange er de Ibsenforskere som har forsøkt å se en sammenheng 

mel l om den osvaldske tragedie og den klassisk greske. Hen 

bestrebelsene fØrer bare til at oppmerksomhete n trekkes vekk 

fra de punkter hvor Ibsen hele tiden sØker å legge den: i 

fru Alving s bevissthetsutvikling . 

Osvald serverer den sentrale replikk om livsgleden i forbin

delse med stykkets angrep på den viktorianske kj ø nnsmoral 

det borge rlige samfunn hylle r, og i d e n sammenheng kan vi be

trakte ham som en viktig figur. Han utgjør med si n parisiske 

livsførsel et alternativ til det bornerte borgerlige samfunn, 

og ha n plasserer med s in nØkke l replikk og s in debatt med 

Na nders og moren helt i b egynnelsen av s tykke t Gengangere 

he l t sentralt i den samtidig e offentlige moraldeb a t t . 

f.len formulerer Osvald nØkkelreplikken om l ivsgleden , så for

mulerer fru Alving nØkkelreplikken om gjengangerne , og med 

den flytter hun stykkets vesentl igste interesse vek k fra ten 

densdrarnaet - s om også er der - til det dybdepsykologiske . 
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Og dette er det geniale ved Ibsen at han samtidig med at han 

formulerer seg inn imot den de batt som foregår i samtiden og le

verer tendensstykker, oversk r ider den terskel proble mene lar seg 

formulere på i deba ttsammenhe ngen og foregriper derve d hele den 

dybdepsykologiske grunnforskning som s tarte r opp me d Sigmund 

Freud noen år s e nere. Dette gjør han, ute n å være b e la s tet og 

he mmet av de f a gterminologiske og vi tenska psteore tis ke proble~er 

som Freud senere slet med. 

FØr vi ser nærme r e på gjenga ngerreplikke n og stykke t s dybdepsy

kologiske struktur, s om e r Ibsens ege ntlige anligge nde, stanser 

jeg et Øyeblikk ve d samfunns d ebatten om kjØnnsmoralen. 

2.9. Tendensdramaet 

Vi har sett hvordan livet levd på en kristent stemplet kjØnns

forskrekkelse eller en hemmeligholdt , hedensk lysttilfredsstil

l else innebærer en pervertering av kjærlighetslivet . 31 ) 

Men den livsførsel Osvald plederer for eksemplifisert ved det 

frie boheml ivet ute i Europa , representerer i virkeligheten 

ikke noe samfunnsalternativ. 

Disse bohemene lever ikke i marginalposisjon i forhold ti l det 

borgerlige samfunn, men faktisk midt i det . De er ikke ut

s tøtte av samfunnet; de er ikke anarkiste r. Deres kjØnnsliv 

bærer ikke preg av promiskuitet og lØsaktighet . Ikke en gang 

overfor det tradisjonelle familie l iv representerer de~ trusel. 

Tvert imot ; de er selv gode borgere. De baserer seg faktisk på 

monogami og familieliv etter presis det samme strukturelle 

mØnster som enhver aktverdig borger. 

Det eneste punkt de virker avvike nde på , ligger i at de ikke 

sØker å la de forme lle borgerlige rammer om ekteskap og fami

lie liv fungere som garant for rammens innhold og kvalite t. De 

er mer realister e nn formaliste r. De vil ikke ha kirke ns og 

den borgerlige stats velsignelse som en eks tra forsikring av 

de t liv de fØre r. Forsikringe n må ligge i dem selv, ikke 
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i det ytre . De n ml oppstå gjennom det liv de leve r, den 

kjærlighet de utfolder og de n arbeidsg~ede de legger for 

dagen. 

I prinsippet er det intet ufore nlig i Osvalds idealer og de 

rammer om livet det borgerlige samfunn har satt. 

Man kan i d en vektforskytning vi ser fra den tra disjonelle 

representant for dannelses- og enilietsmanns kul turen , nemlig 

presten l•landers, til den nye kunstnerty pe , bohemfiguren , ane 

e n tendens til oppl Øsning a v kun stens h egemoni s k e rolle; 

kunstne rens funksjon som_~en som i vårt samfunn kan tolke og 

tyde virkeligh e ten, er pl dette tidspunkt (1880 - 81 ) ved å 

bli overtatt av en ny type inte lle ktuelle , som har sin ut

dannel s e fra tekniske og naturvite nskapelige disipliner. 

En slik aksentforskytning betyr at kunstnere n blir tvunget 

ut i kr i seartede mar ginalposisjoner hvor han sel v ml diktere 

seg en rolle og funksjon. Dette er særlig tydelig i den sym

bolistiske litteraturen, men den ligger naturligvis også i 

bohe mbevegelsen. 

En s lik utvikling blir hos Ibsen liksom b esverget ved at 

bohemen Osvald ikke rikti g blir bohem, men nærmest opptrer 

som prestens, samfunns tøttens, bedre j eg . 

Det kriti s ke e l eme n t i Osvalds angrep pl det borgerlige sam

funn begrenser seg ti l at form og innhold , s kinn og virke lig

het blir holdt o pp mo t hverandre. 

I lys av hva det borgerl i ge s am f unn skulle være, er det mulig 

for Ibsen å peke pl en forfall stendens: Normene som er satt 

for å beskytte og stimu l ere det enke l te me nne skes selvut

foldelse ,virker ikke l e nge r etter he nsikten . De er bli tt til 

s nærende bånd . Samtidig med at de begre nser livsutfo lde l sen 

ved moralsk bornerthet , virker de s om skjermbrett for for

budte lysters og !asters forvridde dansetri nn. 
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Avsporingen i det borgerlige samfunn blir ikke oppfa ttet som 

et resultat av en bestemt historisk utvikling, men fremtrer 

som akutt sykdom på et ellers s unt samfunnsle g e me . Osvalds 

visjon av livsgleden er således ikke e n utopi - noe som skal 

r e aliseres i fremtiden og i et an net sam funnssystem . Den 

peker mot en restituering av en o r den som e n gang i fo r tiden 

gikk tapt. Den er et instink t ivt rop fra det betrengte liv ; 

d e n er den s unne , kultiverte naturs reaksjon på en s ivi lisa

s jon i forfall. 

Det syke samfunnslegeme har, som vi senere skal se , s in in

karnasjon i presten Manders. 

Samfunn sidealet, slik det he r e r s kildret , synes å være et 

produkt av John Stuart Mills liberali sme , d er lykkekravet blir 

reis t som et generelt krav og satt som identisk med fri selv

utfoldelse: "Each person's happiness is a good to that person 

and the general happiness, therefore , a good to the aggregate 

of all persons•. 32 ) 

Men dette er ikke tilfelle . I virkeligheten har Ibsen i sitt 

samfunnsideal ikke skilt seg av med det transcendenta le arve

gods som den klassiske liberalisme lånte fra tysk idealisme . 

Stuart Mill har s in forankring i facts, i empiriske data, 

i dagligdagse erfaringer, i nyttebegrepet og i kvantiterende 

størrelser ("størst mulig lykke for flest mulig mennesker") . 

Hos Ibsen er lykke begrepet i kke stilt som er kva ntitativt 

begrep, men som et kvalitativt. Etiske spørsmål gjØres ikke 

til gjenstand foravveie nde refleksjoner i forhold til ulike 

interesser. De fremstår som absolutte proble m: en t e n para

diset e ller s yndefa llet, enten d e n totale frihet - eller 

ingen ~t. 33 ) 

2.10. Selvbedraget 

En av de mest spenne nde Ibsen-studier jeg k jenner , er 
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Francis Fergussons analyse av Gengangere i The Idea of a 

Theater , Princeton 1949. Den har også erkjennelsesut

v ikl ingen som sitt utga ngspunkt, og j eg velger d e rfor å 

gjengi hovedpunktene i d en ti l belys ning av mine egne 

problemstillinger. 

Fergusson bygger på Cambri dgeskolens tragedieoppfatn ing 

(F raser , Cornford , Harrison og Hurray), og dette får kon

sekvenser for hans Genqanqere-oppfatning. 

Cambridgeskolen oppfatter tragedien som sprunget u t av den 

greske kulturs forho ld t~~ den rituelle handling og til 

mytens organisering av den menneskelige erkj ennelse. Den · 

rituelle handling hadde si n helt spesielle rytme med gjen

kjennelsesscener, epifanier osv . Gilbert Hurray har fo rsøkt 

å påvise hvordan den greske tragedie imiterte den handlings

gang som ritualet f o reskrev . Fe rgusson omta l er denne spe 

s i e lle rytme n som u ttrykt i et trefaset forlØp : purpose , 

passion og perception. Dette f orløp mener han finnes såvel 

i stor strukture n som i de mindre strukturer i d e n e kte tra

gedien. 

Fergusson analyserer frem rytmen i den gresk e tragedien og 

i det e lisabe thanske teater, men hevder så at d e n nyere 

tid ha r tapt den almene erfaring som et r itua le kunne ut

trykke. FØlgelig er ritualet fors vunne t, og den moderne 

tragedi e har vært henvist til å oppfinne sin egen ritual

lignende "action". 

Det mang l e nde rituale som handl ingen skulle imitere, h a r ført 

til perspektivinn s n e vri ng og privatisme i den moderne tra

gedie . 

I dette forfallsperspekt i v sees Gengangere . Som motto for 

Genqanger-studien gir Fergusson et s itat fra Hamlet , d er ho

vedpersonen s ier til Rosenkrans og Gyldenstjerne: "Then are 

our beggars bodies , a nd our out-stretched monarchs and heroes 
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the b eggars' shado~1s " . Dermed er perspektivet lagt: vi be

finner oss i det realistiske teater på et kvalitativt lavere 

nivå . 

Dette utgangspunkt medfører at Fe r gusso n er pl j a kt etter et 

ha ndlingsmønster i Gengangere , som alle pe rsoner på en e ller 

annen måte kan i mite re, og som kan gjøre det ut for d e n ri

tuelle rytme den greske trage ide eide . 

Han finner en s lik tragisk rytme - eller ansatser til d e n 

("1-!rs. Alving and Osvald: "'l'he tragic Rhyt.m in a s mall 

figure") - i den verbalsetning som heter : "to control the 

Alving heritage for my own life". 

Alle stykkets personer har en eller annen fo~m for arv etter 

kammerherren å kjempe med, og gjennom denne arv lærer de 

sine sanne livsbetingelser l kjenne. Handl ingsmønstere t er 

derfor mer enn en t i lfeldig sarnmenkjedni ng av begive nheter ; 

det utgjør en psykens bevegelse ("not a concatenation of 

events but a movement of t he psyche ; and not the action of 

an individual but a more general action which all s hare by 

analogy". 341 

Den ritualorienterte handling impliserer altså alle stykkets 

personer; de er felles om en sØken ("quest") . Slik tolker 

Francis Fergusson også Når vi dØde vågner i The Human Image 

in Dramatic Literature , New York 1957. 

Det analogibegrep Fergusson anvender ("a more general action 

which all share by analogy"), viser s eg l være e t funn i for

bindel se med analysen av en sentral scene i starten av stykket: 

Osvalds entre. 

Her viser Fergusson hvordan Osvald fortolkes forskjellig 

a lt etter hvilke interesser de tilstedeværende har, hvilken 

a ndel de har i den a l vingske arv . l·loren ser i Osvald u skylden 

og finner a t Osvald slekter på he nne. Ma nders ser i Osvald 



- 45 -

faren, dvs. den Alving han kjente: samfunnsstøtten. 

Osvald selv gir indirekte en helt tredje fortolkning 

a v seg selv ved i røke på den pipen som faren i en 

lystig stund har fått ham til å røke på som barn, slik 

at han fikk ondt og måtte kasee opp. Det er den for

drukne Alving sønnen maner frem. 

Det er en god opptakt, men dessverr e legger Fergussons 

utgangspunkt seg hindrende i veien for hans videre ana

lyse. ~ søker i sluttscenen et uttrykk for det gene

relle kulturklima i Europa ("the spirit of the age, the 

Zeitgeist") for derigjennom å finne en bekreftelse på 

sin teori om tragedien som fØdt ut av den ritualiserte 

handling og ut av myten som organiseringsprinsipp for den 

menneskelige erkjennelse. Han makter ikke å finne en 

slik statusmarkering for det europeiske menneske i Gen

gangere: "Mrs . Alving's mountains do not place her any

where: the realism of modern realism ends with the lite

ra!. Beyond that is not the ordered wor l d of the tra

dition, but Unendlichkeit, and the anomalous "freedom" 

of the undefined and uninformed aspiration• . 35 ) 

Det er naturligvis det normative utgangspunkt i tragedie

definisjonen som fører Fergusson på villspor og får ham 

til å tolke ut i omverdenen, der Ibsens dramaer dreier 

inn i den individuelle psyke. 

For Ibsen er individet nok i seg selv - barn av indi

vidualismen som han er . Med Cambridgeskolens utgangs

punkt i mythos og ritus s om sosialt virkende insti

tusjonelle instanser blir individualisme n umulig å 

tolke . 

Helt fra starten av stykket er fru Alvings oppmerksomhet 

i ekstrem grad rettet mot selverkjennelsesproblemet . Ingen 

s ynes å være intellektuelt redeligere og mer villig ti l å 

ta ved l ærdom enn nettopp hun, og få er utstyrt med større 

psykologisk t eft og evne ti l rasjonelt å g j ennomtrenge 

problemene. 

Og a llikevel er hun en av Ibsens største selvbedragere . Me n 
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nettopp fordi hun selv formulerer problemet , er man tilbØyelig 

til å oppfatte det s om om hun ha r fo ten på det. 36 l 

Hen hos he nne sitter selvbedraget lenger inne og e r så sub

tilt vevet inn i et mønster av fo rklaringer og bortforklarin

ger a t det er uhyre vanskelig å peke helt ko nkre t på hvor 

hun s nyter både seg selv og oss. 

Faktum er iallfall at få Ibsenstykker stiller fortolkeren på 

større prøver enn dette . 

Slik lyder gjengangerreplikken- den som marker er fru Alvings 

erkjennelsesinteresse : 

Fru Alving . Nu skal De høre, hvorledes 

jeg mener det. Jeg er ræd og sky 

fordi der sidder i mig noget af 

dette gengangeragtige, som jeg 

aldrig rigtig kan bli' kvit. 

Pastor Handers.Hvad var det De kaldte det? 

Fru Alving. Gengangeragtigt. Da jeg hØrte 

Regine og Osvald derinde, var det 

som jeg så gengangere for mig . 

Hen jeg tror næsten , vi er gengangere 

allesammen , pastor l•landers . Det er 

ikke bare det , vi har arvet fra far 

og mor, som går igen i os. Det e r 

alleslags gamle afdØde meninger og 

alskens gammel afdØd tro og s ligt 

noget. Det er ikke l e ve nde i os ; 

men det sidder i os a lligevel og 

vi kan ikke bli' det kvi t . Bare 

jeg tar en avis og l æser i , e r det 

ligesom j eg så gengangere smyge i mellem 

linjerne. Der må l e ve gengangcre hele 

lande t udover . Der må være tykt af dem 
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som sand, synes jeg . Og så er vi så 

gudsjammerlig lysrædde allesammen . 37 ) 

I denne passasje markerer fru Alving erkjennelsesaktens 

retning og karakter: fra en persipert situasjon, som hun 

har reagert på på en bestemt måte, går hun over til å 

undersØke sin egen reaksjonsmåte . UndersØkelsesområdet 

er således henne selv. 

Kampen mot gjengangerne er formulert som et oppgjør med 

tradisjonsbundne forestillinger, men aksenten ligger ikke 

på tradisjonsbruddet og ervervelse av ny viten. Det er 

ikke det faktum at nye vitenskapelige resultater bringer . 

gamle hevdvunne sannheter i miskreditt, hun er opptatt av. 

Snarere er det tale om en bestrebelse på å kartlegge det 

man kunne kalle bevissthetens grå sone: det sted hvor 

det romsterer forestillinger i vår psyke som vi intellektuelt 

for lengst har gjort oss ferdige med , men som allikevel ikke 

har vært tilstrekkelig bearbeidet til at de har kunnet trenge 

frem til den dagklare bevissthet til endelig kassering . 

Derfor har disse forestillinger på tross av alt kunnet være 

virksomme i vårt reaksjonsmønster. 

Men dette inneb.ærer også at vi ikke totalt er herrer i eget 

hus. Viljen er ikke enerådende. Det finnes områ der i vår 

psyke vi ikke har direkte adgang til. Vi lar oss overraske 

av vår egen underbevissthet. 

Slik formulerer fru Alving Ibsens dybdepsykologiske menneske

bilde og later dermed til å være p å hØyde med de problemer 

Ibsen stiller henne overfor . Men fru Alving har gjort opp 

regning uten vert. 

Før jeg ser på fru Alvings erkjennelsesmessige utvikling, 

vi l jeg imidlertid ta for meg innsiktforvaltningen hos 

et par andre av stykkets personer. 
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2.11. The play within the play 

I ly av den store erkjennelseskonflikten som utspiller seg 

langs stykkets sentralakse, der fru Alving og Osvald utgjør 

de to viktigste figurene , får en intrigekomedie lov å folde 

seg ut. 

I intrigespillet er snekker Engstrand og pastor Manders de 

to kombattantene, men Regine som i begynnelsen bare tangerer 

intrigekomediens sirkler, glir helt inn i de n mot slutten 

av stykket. 

Intrigekomedien utspilles omkring noen konfliktpunkter som 

synes å befinne seg i periferien av stykket: et barnehjem 

opprettet som et slags æresmonument over samfunnsstøtten 

Alving, et sjØmannshjem som snekker Engstrand har planer 

om å bygge, og noen penger som blir overflyttet fra det 

fØrste prosjekt til det siste. 

Det dreier seg altså om penger, men også om mye annet . 

La oss se! 

Komedien har sitt dramatiske hØydepunkt idet kammerherre 

Alvings asyl for foreldrelØse barn brenner. Man kan si at 

snekker Engstrands sjømannshjem oppstår på de rykende ruiner 

av dette barnehjemmet. Presten Nanders er nemlig nå villig 

til å la de pengene som ennå er tilbake av den stiftelse 

som finansierer barnehjemmet, overgå til sjømannshjemmet. 

Presten er bestyrer av stiftelsen. 

Etter denne overenskomst forsvinner de to ut av fru Alvings 

hjem og ut av stykket . Intrigekomedien lukker seg altså om

kring en harmonisituasjon, og senere i stykket - i god tid 

fØr sluttspillets infernoopplevelse - viser det seg at Re

gine vil slutte seg til duoen, slik at også hun forsvinner 

ut av fru Alvings hus og inn i komedieverdenen. 
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Et av komediens viktigste virkemidler består i å skape e n 

form for distanse til komediens personer. Komedien spille r 

på at publikum vet~ enn personene, at det i innsikt er 

forut for personene og derfor kan ane begivenhetsutviklingen, 

overskue konsekvensene og uttrekke lærdommen av det man 

har vært vitne til, selv når personene på scenen ikke er i 

stand til det, eller ikke ønsker det . 

I selskap med pastor Manders, snekker Engstrand og Regine 

~vi det slik . Det henger blant annet sammen med fru 

Alvings store psykologiske innsikt. Hennes viten om per

sonene skyter seg inn mellom oss og dem og skaper distans~. 

Av den grunn er e n identifikasjon med dem umulig. Via fru 

Alving får vi tillagt oss en rolle, hvor vi opptrer som 

klokere enn dem. 

Stykket klØver seg i to deler ut fra publikums to ulike 

holdninger til det som skjer på scene n; til tragedien for

holder vi oss identifiserende, til komedien distanserende. 

Komedien er her av en l avere orden enn tragedien. 38 l 

2.12 . Intrigekomedien 39 ) 

En intrigekomedie hviler på to forutsetninger: for det 

fØrste at den intrigerte (i dette tilfelle Manders) er en 

slave av visse tilbøyeligheter el l er behov hos seg selv 

og samtidig bare har vage begreper om tingenes sammenheng i 

tilværelsen,for det andre at intriganten (i dette tilfelle 

Engstrand) er tilstrekkelig smart , så at han kan tre inn i 

den intrigertes bevissthetsfelt og styre det. 

Erik A. Niel sen , som jeg henter disse s ynspunkter fra, be

skriver forholdet mellom intriganten og den intrigerte på 

fØlgende måte: 

"Efte r sigende er judo- kæmperens hemmelighed den, at han 
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ved hjælp af sin viden om kræfternes love med visse simple 

greb kan dreje den energi, som en modstander anfalder ham 

med , så l edes tilbage imod ham sel v , at de n angribende fæ l 

des av egen kraft . Således også i intri gen; den overvundn e 

leverer besværet og energien, intriganten får ham derhen, 

hvor han Ønsker ham ved at omsætte den viden om tilbØjelig

heders veje til enkle manipulationer ". 401 

Intrigespillet er et maktmiddel som skiller seg fra voldsan

vendelsen ved at den intri gerte person ikke b lir klar over 

at han er undergitt en a nnens hensikt . Mani pul asjonen med 

e n annen person b l ir normalt i komedien anvendt i den gode 

saks tjeneste . He nsikten helliger midl et ! 

Hos Mo liere brukes intrigen oftest s l ik . Den retter seg mot 

den fornuftige s i de - for en slik finnes - hos hovedpersonen; 

den er ti l for å få ham til å se (Tar t uffe , Le ma l ade 

imagi na i re ) . Dermed kommer for nu ften ti l å s t å sterkt i 

Mo lieres un ivers . Me nnesk eligheten s representant får de t 

s i ste ord . De e l skende e l sker fakt i sk hv erandr e . 

Hos Ho l berg har fornu f t e n og mora l en. langt dårligere vilkår . 

I ha n s stykker (jfr. Jean de France og Den stundeslØse) 

rette r intrigen seg mo t ho vedpersone ns gal s ka p , som derved 

b lir forstørret opp t il va nvidd og brer s eg langt ut over d et 

a ng i tte formå l s grenser. 411 

Slik e r ~loliere borgerlig mora l sk, der Ho l berg er livsalig 

nedbrytende , og slik kan e n intrigekomedie brukes til opp

hyggelighet liksåvel som ti l det motsatte . 

I Gengangere blir ikke moralen og verdiene satt på e n slik 

prøve v ed hjel p av in t rigekomedien, for det ibsenske univers 

er ikke på spill i korredien . Ha n låner bare in trigekomediens 

struktur . 

I Gengange r e ønsker Engstrand med sitt intrigante spill ikke 



- 51 -

å rive Manders ut av dennes illusjonsverden, men tvert 

imot å fastho lde ham i d e n , for bare derigjennom kan han 

fortsatt øve makt over ham og bruke ham til sine formål. 

så lenge lolander s blir i forblindelsen, er han i Engstrands 

vold. Når de to sammen forsvinner ut av fru Alvings hus 

med den felles intensjon å få bygget snekkerens sjømanns

hj em , sl er Engstrand stadig vekk intriganten og Mander s 

den intrigerte. Stykket viser ingen interesse i å få 

ført denne intrigekomedie til e n ende , hvor det hemmelige 

spill blir avslØrt og personene belært. Fru Alving har 

sjansen , men nøyer seg med å si til 14anders: "Jeg siger , 

De er og blir et stort barn, Nanders", og så overlater 

hun til ham selv å finne ut av hvordan tingene henger sammen , 

hva han jo ikke makter . Regine, som kjenner Engstrands me

toder fra tidligere, blir øyeblikkelig klar over at denne 

er ute på noe når han dukker opp i huset og spør etter Man

ders: "Hvad er det nu for naget, der vil ~arre presten 

Manders igen?" Hun vet han har gjort det før og ikke vil 

unnlate å gripe sjansen når den byr seg på ny. 

Men hva er det for et felt Manders er manipulerbar i? Hvor 

er det at Engstrand lik en judokjemper kan tre inn og dreie 

den energi som ·motstanderen angriper ham med? 

Det er omkring det religiøse at dette kan skje, og her 

klovner Engstrand virkelig med talent idet han skiftevi s opp

trer som dydens vokter og lastens motstridende offer. Snart 

roser han seg a v overfor presten å ha samlet til andakt og 

ha mant tilhØrerne ti l å føre e t renere levnet , s nart viser 

han seg overfor ham som e n ydmyk, a ngrende synder . Det er 

helt i overensstemmelse med den symbolske oppladning om

kring intrigespillet at Engstrand pådrar seg den skavank i 

benet , som gjør ham til "en fanden ", etter at ha n har " for

dristet (seg) op på e n dansesal, hvor sjøfarendes matroser 

rejerte med drukke nskab og beruselse" for å formane dem "at 
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vandre i e t nyt l e vne t", og han ble k a stet ned ove r trappene. 

Kanskje finne s det e n anne n v e r s j o n p å den hi s torie n, me n 

det er ikke d e t viktige i vår s amme nhe n g . 

De t viktige er a t Engstra nd h e l e t i den makter l tale og 

t olke i prestens s prå k: a t han b e h e ndig kan ski fte fra 

Las t e n s til Dydens s kikke l se , og t i lbake til Laste ns igjen. 

Ved l opptre s na t·t som e n mini-Vårherre , s nart som e n mini

Fanden kan h a n skiftevi s av l o kke pre sten a n e rkj e nne e og 

e n morals k h e v e t p e kef inge r . Be gge r eaksjone r fra pres t e ns 

s ide er tj e nlige fordi de g ir presten i nntr ykk av å kunne 

kontrollere situas jone n ut fra sin norma le og v a n e me ssige 

orientering. 

2 . 13. Elementene 

Vannet (regnværet) fØlger de to intrige-komediens kombattan

ter inn i det alvingske hjem. 

Ved begges ankomst blir regnværet behØrig omtalt og tillagt 

en symbolsk betydning : 

Regine (med dæmpet stemme). Hva er det du vil? 

Engstrand; 

Regine . 

Bliv stående der du står , det drypper 

jo af dig . 

Det er Vorherres regn, det, barnet mit, 

Det er fandens r e gn, er det. 42) 

He n s Eng s tra nd selv opptrer i Dyd e ns s kikkelse , ser 

Re gine ham - med den klampende f ot - i Lasten s s kikke lse . 

Engstrand gå r , og 1·1anders ko mme r. Igj e n blir v æret k ommen 

tert: 

Pa stor 1-landers ( . .. ) Det e r d o g et f o rtræde lig 

regnvej r vi har nu o m dagene . 



- 53 -

Regine (fØlger ham). Det er et så velsignet 

vejr for landmanden, herr pastor . 

Pastor Manders . Ja , det har De visst ret i . Det 

tænker vi byfolk så lidet på (han be

gynder at drage overfrakken af) . 

Regine. A, må jeg ikke h jælpe? - Se så . Nej, 

hvor våd den er : Nu skal j e g bare hænge 

den op i forstuen. Og så paraplyen - ; 

den skal jeg slå op , så den kan bli ' 

tør. 43 ) 

Dette e r ikke en helt liten oppmerksomhet å vie noe så 

baga tellmessig som r egnvær og fuktighet . lolen derved blir 

det helt fra starten av l adet med s ymbolsk betydning. 

Er va nnet et pliktsymbol og knyttet til Dyden og dag-verden

en, så er ilden et nyte l sessymbol og knyttet til Lasten og 

natt- ve rdenen . Ilden er helvetes ild - i borgerskapets 

øyne. Den er driftenes brann. 

Kaptein Alvings minne, asylet, går under i en syndflod a v 

ild og vann , og når Osvald kommer inn igjen i huset etter 

å ha vært nede ved b rannstedet, er det som om det dramatiske 

sceneri har forflyttet seg over i hans l egeme. "Jeg går 

også her og brænder op " ,sier han til moren. Hun ynker ham 

og ber om å få tørre hans våte a n s ikt: 

"La d mig tørre dit a nsigt, Osvald, 

du er ganske våd" 

(hun tørrer ham med si t lommetørklæde) 44 ) 

Det er en situasjon som s l år. på noen strenger det har vært 

rørt ved t idligere i stykket. 

Jeg t e nker her på den scenen som Francis Fergusson analyserer 

så brilliant , der Osvald opptrer med farens pipe og forår

saker en dlja-vu- opplevelse hos pastor lolanders . 
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I denne forbindelse bringer Osvald på bane den e neste kon

krete erindring han har om faren , som til gjengjeld har satt 

seg slik fast i mi nne t at han så å si fysisk gjenopplever 

den. 

De t dreier seg om at faren e n gang da han var "glad og l ystig" 

- u t en at barnet visste hvordan og hvorfor - t ok ham opp på 

kneet og lot ham røke av sin p ipe. "RØg , gut , sa ' han, - røg 

dygtigt, gut ! Og j eg røgte alt hvad jeg vandt, til jeg 

kendte jeg blev ganske b leg og sveden brØd ud i store dråber 

på panden. Da l o han så h jertelig godt 45 > 

S lik setter alveverdenens ild , sykdom og f orlokkelse seg 

igjennom i fysikken, og slik viser det ilden s t å r for og 

det vannet står for seg å være to artikulasjonsformer av 

samme drift. 

2. 1 4. Paster Handers - samfunns støtten 

Past or Manders er en offentlig person . Han røkter en rekke 

samfunnsmessige verv, og gjør det med stor nidkjærhet og 

personlig tilfredsstille l se . Under besøket hos fru Alving 

går han sterk t opp i sin rolle som travelt opptatt samfunns

stØtte . Han utbrer seg ve ltalende og formelig vellystig 

om de rene formalia i forbindelse med asylsaken. De for

me l le sider av en sak har hans store interesse , enten det 

dreier seg om offentlig instituerte lover og regler eller 

hevdvunnen praksis utvik l e t av "den offentlige me ning". 

På di sse forme lle rammer har pastor Handers sØkt å regulere 

og stabilisere s in egen livsførsel . 

Det er som talsmann for lov og orden han rykker ut mot den 

bØlge av "afskyelige , oprørske, fritænkerske skrifter" som 

han ser oversvømme det l ov lydige samfu nn han har vært med 

på å oppbygge. Når han bryter staven over "den overhåndta-
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gende usædelighed u te i Europa" , så er det for å verne 

det norske samfunnet mot den slags infeksjoner. 

Nen prestens moral i sme er ikke noe a bsolutt vannte tt s ystem. 

Når han ~år v ite av fru Alving om Alvings l ettsindige 

~karsliv og om hvordan lettsiridighetene fortsatte selv etter 

at de ble gift, er ha n s første reaksjon ikke moralsk for 

argel se , men forbausel se over at s likt noe har kunnet holdes 

skjul t. Han v iser samtidig stor vilje til å la d et forbli 

skjult. 

De fritenkerske skrifter_ ~lan stifter bekjentskap med på fru 

Alvings bord, er nok farlige og fordømmelige når de åpe nt · 

kommer frem og blir registrert . I s å fall representerer 

de e t frontalangrep på det samfunnssystem han beskytter . 

Me n sluses disse fritenkerske skrifter inn i samfunnet for

dekt og forvandlet til pikant og krydre t føde for en appe

titt d e t borgerlige samfunn ellers har latt i stikken , så 

sier ikke Manders nei: 

Pa stor Handers. Forresten benægter jeg natur-

Fru Alving . 

ligvis ikke, at der kan være adskilligt til

t rækkende ved deslige skrifter. Og jeg 

kan jo heller ikke fortænke Dem i, at 

De ø nsker at gøre Dem b e kendt med de 

åndelige strømninger, som efter sigende 

foregår ude i den store verden, - hvor 

De jo har ladet Deres søn færdes så 

l ænge. Nen -

Hen -? 

Pastor Ha nders ( sænker stemmen). Men man taler 

ikke om det , fru Alving . Han behøver 

dog virkelig ikke at gøre al l e og enhver 

regnskab for , hvad ma n læser og hvad 

man tænker indenfor sin e fire vægge , 46 ) 
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Dette er dobbeltmoralen satt i system , ikke i handlingen, 

men i t a nken. Pastor Handers ' "fire vægge " danner rammen om en 

hemmelig , frisatt fantasi , Hva kammerherre Alving lot 

foregå på den ytre arena - hand lingens og virkelighetens -

pres i s det samme l ar pastor Handers foregå i det indre. 

For dem b egge gjelder det at det fa r lige og forbudte 

blir sluset inn i det hjemlige og n y tt på den herrunelige 

lasts betingelser. Problemet med å holde sin s t i ren av

lØses a v problemet med å l:lli : fri for inntrengende bl i kk 

fra omverdenen i ens private livsfør se l. 

Rammene om samfunnet, l ovene og den hevdvunne mora l s ke 

praksis, fungerer ikke lenger som vern mot forurensning ute-

fra . De er blitt skalke skjul for dyrke lse n a v lyster og 

laster som samfunne t ikke offisielt vedkjenner seg . 

Dydighet blir identisk med evnen til å holde en dydig 

fasade . 47 ) 

I jo hØyere grad Handers' fire vegger (hvilket han 

setter lik med sitt borgerlige image) fremtrer som et 

festningsverk av moralsk styrke, lovlydighet og driftsavkall, 

jo friere bevegelsesmuligheter har det ukjente mennesket 

Handers bak fasaden. 

I asylsaken vil ikke l-landers assurere den nyo ppførte byg

ningen. En eventuell assuranse kunne få folk til å begynne 

å tvile på hans religiØse overbevisning, mener han. Skulle 

ikke et slikt hus være " særlig beskjermet?" Skulle det 

ikke med sin særl ige oppgave bære forsikringe n i seg selv? 

Er ikke den uassurerte bygningen det b este moun un1ent over 

ha ns egen kristne tro han overhode t kan skaffe seg? 

He n den uassurerte bygningen er for Handers mer enn en 

bestyrkelse av hans borgerlige i mage. Ved å r e tte all opp

merksomhet mot fasadeproblerner , mot hva fol k vil si og mene 

om en , slipper Handers for å ta stilling til det reelle 
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problem: hvordan han har det med sin kristentro, hvorvidt 

asylet ~ under en særlig bes kjerrne l se eller ikke . 

Sl ik unngår Manders å stille provoserende spørsmål til sin 

egen bevissthet. Manders er i utrolig hØy grad uvite nde 

om hva som rører seg bak fasaden hos ham selv. Denne uviten

het om egne drifter og impulser gjØr ham usikker , sky og 

ti lbakeholdende i alle følelsesmessige sammenhenger. 

Den hjertelige velkomst han får av fru Al ving, rygger 

han forsk rekket til bake for . lian ser i fru Alving e n 

erotisk utfordring og v åg.er ikke å overnatt e i huset hos 

henne . 

lian røper en påfa llende stor sans f or Regines fysiske 

fortrinn når han i s t a rten av stykket møter henne som stue

pike hos fru Alving , men når hun blir pågående og byr seg 

frem til å styre huset hos "en e nslig mandsperson" , "en 

rigtig ree ll herre", så blir ha ns erotiske fantasi såvidt 

kraftig stimulert at han s kynder seg å avvise tilbudet . 

"Men sådant noget , som De sigter til , kan rnanjo dog aldrig 

vide , - ialfald ikke med bestemthed" , s i e r Ha nders e t 

sted til fru Alving . En slik uvisshet er det for Manders 

noe beroligende i . Manders har sin beste forsikring i u 

vitenheten, naivi teten, usikkerheten - i det ubevisste . 

Mande-rs· ·e·r · i erkjenn·else·s·mes·sig henseende fru Alvings 

a ntipode, Der hun· med sin gj"en·n·om·trengende refleksjon vil 

fjerne gjengangerne , der ·er· 'gjengangerne· hans modus v ivendi, 

2 .15, Fru Al ving - s·amfunnsradikaleren 

Vi så hvordan pastor l•landers prak tiserte en form for selv

assuranse , som trygget hans borgerlige ytre og ga ham posi

sjon og autori tet i offentligheten. Hen vi så også hvo rdan 
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denne selvas s u ranse ikke ga en tilsvarende trygghet når 

det gjaldt egne driftsimpulser . Trygghet i det ytre ga 

utrygghet i det indre. !lans psykes landskap hadde store 

hvite (uoppdagede) områder. 

I fortiden hadde fru Alving det presis på samme måte som 

pastoren. Derfor kunne hun også bruke ham som rådgiver. 

Me n den t id er forbi . Når stykket tar til, viser det seg 

at fru 1\lvings tankegang hat· gjennomgått e n radikali sering 

i forhold til tidligere, så nå står hun faktis k for det 

s tikk motsatte av hva hennes tidligere rådgiver gjør. 

Mer og mer er fru Alving begynt å helle til den oppfatning 

at folk kan få l ov å tenke og tro om he nne hva de vil. 

Hennes image , fasaden, taper i betydning for henne i forhold 

til den gevinst hun ser i å komme til å l ære seg selv og 

sitt fØlelsesliv litt bedre å kjenne. Målet er å bringe i 

overensstemmelse med hverandre hva hun tenker og hva hun ~' 

det psykiske innhold og den form eller attityde hun opptrer 

med. 

Skal denne selvrefleks ive bevegelse ha noe formål, må 

angsten for å komme på tvers av konvensjonene brytes ned. 

Skal man "forsikres" i det indre, må man gi kjØp når det 

gjelder den ytre forsikring . Fru Alvings forsøk på å etab

lere indre sikkerhet l ar seg ikke forene med pastor Ma nders' 

fanatiske behov for ikke å krenke offentligheten med si n 

(og familien Alvings) opptreden: 

Pastor Nanders ( . . . ) Sig mig, fru Alving, 

hvorledes kommer de bøger her? 

Fru Alving, De bØger? Det er bØger, som~ 

l æser i . 

Pastor Manders. Læser De den s lags skrifter? 

Fru Alving . Ja såmænd gør j eg det. 
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Pastor Manders. FØle r De, at De blir bedre eller 

lykkeligere ved den slags læsning? 

Fru Alving. Jeg synes at jeg blir ligesom tryggere. 

Pastor z.landers. Det var mærkeligt . Hvorledes det? 

Fru Alving. Jo, jeg får ligesom forklaring og 

bekræftel se på mangt og meget af det, jeg 

selv går og tænker mig. Ja for Qg! er det 

underlige , pastor Manders, - der er 

egentlig sletikke noget nyt i disse 

bøger; der står ikke andet end det, 

som de fleste mennesker tænker og tror. 

Det er bare det at de fleste mennesker 

ikke gør sig rede for det eller ikke 

vil være ved det. 48 > 

Ordet trygghet er her et nØkkelord. Det demonstrerer hvor

dan Ibsen hele tiden kobler fra konkrete, materielle hen

delser (brannassuranseproblematikken) til bevissthetsfeltet 

(sikker viten om seg selv, om det man normalt "ikke gør sig 

rede for") . 

Men ordet trygghet viser også hvordan radikalismen her får 

en dreining over i det dybdepsykologiske. Vel er Ibsen 

radikaler i sitt oppgjør med den bornerte kjØnnsmoral, men 

han er både først og sist dybdepsykolog. 49 ) 

2.16. Dobbeltmotiveringen 

Det første skritt på selverkjennelsens og frigjØrelsens vei 

tar fru Alving i det øyeblikk hun beslutter seg for å 

oppføreet hjem for fore ldrelØse barn . Finansieringen skjer 

ved at hun oppretter et l egat som bærer den avdøde ekteman

nens navn, og som derved kaster he der o ver hans minne. 

Ned d e nne beslutningen tar hun fatt på e t omfattende og 
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komplisert moralsk regnskap med den avdøde, som fikk 

stå hen sl l enge han levde: De pengene hun setter i asylet, 

svarer nøyaktig til den sum som "i sin tid gjorde lØjtnant 

Alving til et godt parti". 

Ned denne tributt på den avdødes alter kommer fr u Alving 

til å peke presis på det sted hvor mi seren o ppstod i hennes 

og Alvings liv. Det var ved inngåe lsen av ekteskapet, hvor 

hun solgte sitt kjærlighetsliv for e n slump penger - for

resten etter påtrykk fra hennes familie . 

Gjerningen røper naturligvis skyldfØlelse: nå skal hun be

tale tilbake hva hun skylder ektemannen: lolen kjærlighet 

er hun jo forhindret fra å gi. Så gir hun noe som kan 

kaste glans over ektemannen i offentlighetens Øyne: et 

æresminne. 

Dermed kommer hennes handling til å røpe en dobbeltmoti

vering. Dels er hun på vei mot en dypere selverkjennelse, 

dels søker hun å styrke ektemannens og sitt eget borgerlige 

image. Det er en handl ing levert både i hennes egen (selv-

erkjennende) og lolanders ' (prestisjesementerende) ånd. 

Handlingen er fundamentalt tve tydig; den er både et skritt 

fremad i radikalistisk retning og et skritt tilbake: 

Pastor f.landers. Og over denne mand er det 

De rejser e t æresminde. 

Fru Alving . Der ser De den onde samvittigheds 

magt. 

Pastor 1-!anders . De n o nde- ? llva d mener De? 

Fru Alving . Det stod mig altid for, at det 

var umuligt a ndet, end at sandheden 

måtte komme ud, og bli troet pl. 

Derfor skvlde asyl et slå alle rygterne 

ned og rydde a l tvil afvejen . SO) 
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Både fru Alvings nye selverkjennelsestrang og hennes gamle 

s kjermbrettskyhet ligger i disse replikkene. 

2. 17. På terskelen til e n ny tid 

Henrik Ibsens samfunnsdramaer åpner norma l t med hovedper

sonene i terskel situas joner. 

Nora har bare igjen det siste avdraget på l ånet til 

Krogsta d) så er hun ferdig med et langt, i nnviklet og 

t il tider pinefullt fortidsregnskap . I Rosmersho lm er 

rektor Kroll s gjenopptagelse a v besøkene i prestegården etter 

lang tid s opphold et tegn på at fortidsspøk e l set Beate -

presten s hustru som selv tok s i t t liv - er ma net i jorden. 

Med asylets innvielse regner fru Alving seg for ferdig med 

fortiden . Innvielsen skal foregå i overmorgen: 

Fra i overmorgen af skal det være for 

mig, som om de n død e aldrig havde l e vet 

i dette hus. Her skal ingen anden være, 

end min gut og hans mor. Sl) 

Slik ønsker fru. Alving å feie og pryde sitt hus . A 

vise den dØde - gjengangeren - ut av sitt hus er ett 

med å s l ett e ham av minne. Oppgjøret innebærer før s t og 

fremst en bevissthetsmessig bearbeidning a v ekteskapskon

flikten, for skjer ikke en slik bearbeidning, vil kammerher

ren fortsette å spøke i huset - romstere i fru Alvings sinn 

som et stykke fortrengt virkelighet. SJnn og scene er ett og 

det samme. 521 Husets fire vegger u tg jør selvfor ståel sen s 

horisont. Huset blir et verdirom, ladet med a lle de verdier 

f ru Alving setter hØyest . Det blir e t he llig sted. A trenge 

inn i dette rom med noe som ikke er rommets eget , innebærer 

at man k renker det . 

!·len det som krenker rommet i dette stykket , er psykens frem-
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me delementer, det hovedpe rsone n ikke vil vedkjenne seg . 

2.18 . Kjærlighetsrommet 

Stolt, lykkelig og sel vsikker peker fru Alving på den h jem

komne Osvald og s i er til pastor Ma nders: "Nu vi l vi bare 

tænke på hi!.!!!"· Gleden lyser opp i henne med e n gang han 

kommer inn i stuen . Ve d å rydde alt anne t til s i de gjør hun 

hva hun kan for at Osvald lik som skal innta r ommet og fylle 

det med sine ve rdier . 

Et annet sted sier hun "strålende fornøjet" ti l Manders : 

"Jeg ved e n, som har bevaret b åde s it indre og si t yd re 

menneske ufordærvet . Se bare på ha m, pastor f.lande r s ". 

Slik fremtrer han som inkarnasjonen av alt det hun se tter 

hØyt, men også som hennes talerør: "Min gut skal t a l e for 

mig", forikrer hun presten. 

Imidlertid er d e t viktigste for he nne ikke at han fre mfører 

hennes synspunkter, men at han fremstår som det lykkelige 

resultat av alt hva hun har foretatt seg . Derved kommer 

han til å legitimere alle hennes handlinger i nåtid og fortid . 

Hans vellykkethet blir hennes vitne , det hun har å vise frem 

til omverdenen. Derfor viser hun ham frem ofte og gjerne: 

"Se bare på ham - ". 

Det e r ikke i første rekke hans moral og hans samfunnssyn hun 

er opptatt av - s kjønt disse ting har naturligvis også be

tydning for henne , især nå når hun er på ve i mot et indr e 

fordomsfritt s yn på tilværelsen - nei, det er ha ns kjærlig

het hun vil ha, og som hun elsker å bli minnet om . He nnes 

morsh j erte l apper grådig i seg hver kj ær lighetserklæring fra 

hans munn: 

Osvald ( ... ) (stryger og klapper he nde) . Tænk, -

for mig , som er kommen hj em , at s i dde 
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ved mors eget bord, i mors stue , og 

spise mors d e jlige mad. 

Hin kære , kære gut! 53) 

Det er søt kost for h e n ne , og hun vet å påskjØnne d en ! 

"Her skal ingen anden være , e nd min gut og hans mor ", 

sier fru Alving . Det er ord som grusomt blir g j ort ti l 

skamme umiddelbart etterpå , da "parret fra blomsterværelset" 

uhyggelig effektivt l ar den gamle libertineren Alvi ng gjen

oppstå , men som det like grusomt spilles på i siste scene 

der fru Alving blir låst·inne med en sønn som nå bare er 

et lallende vrak. 

Ordene har hos fru Alving en bestemt betydning : mor/sønn

relasjonen oppfatter hun som en kjærlighetsrelas jon, og så 

lenge dette bånd ikke er brutt, oppfatter hun det som om det 

a ldri kan gå (e ller har gått) h e lt galt med henne selv og 

med sønnen. 

Det er dette bånd hun søker å styrke hver gang hun møter en 

kjærlighetsytring fra hans side med motytels er. 

~len kjærlighe ten (til sønnen) s kal ikke bare være den rot 

alle hennes handlinger er vokset ut fra . Den skal også være 

de fruk ter hun håpe r å hØste e tter s å mange år fylt av lidelse, 

besudling og savn. Hva hun har sådd i form av kjærlighets

gjerninger, vil hun hØste i form av en kjærlig og takknemlig 

sønn . 

2 .1 8. En handlings r e kke innsvøpt i morskjærlig het 

Når fru Alving tar et overblikk over sit t livsfor løp, er 

det mulig for he nne å trekke e n l a ng , sammenhe ngende linje 

gjennom de sentral e begivenheter og ha ndlinger. Til tross 

for at hun har et mislykket ekteskap bak seg , peker d e nne 
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lange, sammenhengende linje p å kvalitet og konsekvens i hen

nes livsfØrsel, som gir henne stor tilfredsstillelse. 

Da hun sendte sønnen ut i (altfor?) ung alder , så at han 

ikke skulle "forgiftes bare ved at ånde i dette tilsØlede 

hjem", var det ikke renhetstrangen (vemmelsen ved ekte

mannens utskeielser) som drev henne,men morskjærligheten . 

Omhuen for sØnnens renhet og uskyld (hun tror hun har fått 

ham hjem like ren og uskyldig som hun sendte ham ut) var 

ikke et mål i seg selv, men det medium hvorigjennom kjærlig

heten viste seg. Kjærligheten er fØ lelsen,den driftsmessige 

tilskyndelse til handlingen; renheten er kjærlighetens ut

trykksform. 

I dette perspektiv blir fru Alving kjærlighetens vesen. 

Pastor Manders møter det i form av hjertelighet, gjestfri

het, omtanke, overbærenhet og varme. Regine har levd under 

dets paraplybeskyttelse. Selv Engstrand nyter godt av det 

på forskjellig vis. Hun engasjerer ham til praktiske saker 

og unnlater å bryte staven over ham til tross for at hun ut

merket godt gjennomskuer ham . 

FØr i tiden gikk fru Alvings kjærlighets- og generøsitets

holdning godt i spann med sedelighetskravet i henne, men 

etter at frisinnet er blitt utviklet hos henne, tar kjærlig

heten seg andre uttrykksformer. 

Et godt eksempel på hvordan nyorienteringen griper inn og 

e ndrer kjærlighetsuttrykke~ er det problem hun arbeider med 

i begynnelsen av annen akt. 

Hun har vært vi t ne til en t~te-a-t~te mellom Osvald og Re

gine. Vel vitende at de er halvsøsken begynner hun å re

flektere over hva et blodskamsforhold betyr rent sivilisa

sjonshistorisk, men fremfor alt prøver hun saken i forhold til 

sin nyerobrede fordomsfrihet: er hun sterk og modig nok til 
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å k unne akseptere et slikt forho ld? Underforstått: bare det 

å overveie det e r et s kritt i r iktig retning , Vel s lår hennes 

frisinn ikke til denne gang, men hun har med sine overveielser 

vist a t hun er på vei. Hun har en progressiv profil. Som 

radikaler ras ler hun med lenkene : "Ja , dette med lov og orden: 

Jeg tror mangen gang, det er det, som vo lder alle ulykkene 

her i verden". Imidlertid er denne prøvning a v graden av 

progressivitet ikke det problem Ibsen har oppmerksomheten 

rettet mot under fru Alvings programmatiske erklæri nger . Han 

er mer opptatt av hvilke motiver som ligger bak fru Alvings 

fris innspostulat . Hvis det bare ville bli til ha ns lykke, 

sier hun, og bare han ikke går hen og gjør den stakkars piken 

ulykke lig: 

Slik t a ler hun ut av s itt hj e rte. Hun er parat til et 

nesten hvilket som h e lst offer , bare d e t kommer d e to til 

gode. Jo større offeret er - dvs. jo mer motstand gjerningen 

byr henne på -, desto tyngre veier det som kjærlighetspresta

sjon . 

Selvoverveielsene omkring frisinn/ikke-frisinn blir en tour 

de force, en oppvisning i kjærlighetsevne . 

Utfordringe r av den art som krever kjærlighetsbevis, er det 

mange av ut over i stykket, og kravet til kjærlighetse vnen 

b lir større for hver gang. 

Ned Osvalds sammenbrudd og visshe ten om at han for fremtiden 

vil være r eduse rt til et lite barn, blir hun stilt i uts ikt 

å bli evig lenket til dette barnet. De t kan ikke hjelpe seg 

s elv, men er henvist til pleieren selv når det dre i e r seg om 

å ordne de mest elemen tære fysiolog iske funksjoner. 

Hun tar oppgave n på seg uten å nøle: "Barne t har s in mor 

til at pleje sig ". Alt l o ver hun ham- i kjærlighetens 

navn; selv solen, de t umulige. 
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Den gjerning som koster mest og derfor er den dyreste kjær

lighetspant, er den siste. Etter at fru Alving gang på gang 

har bedyret Osvald om sin kjærlighet og blant annet hevdet 

at "jeg lever jo ikke for noget andet end bare for dig alene", 

så krever han det aller dyreste av henne, "håndsrekningen" for 

å hj e lpe ham ut over livet. "Har du en mors hjerte for mig, 

-du , som kan se mig lide al denne unævnelige angst:" spør 

han, og det har hun. Hun l over å begå barmhjertighetsdrapet 

når det endelige utbrudd kommer. 

Slik står hun frem som en ekte heroisk skikkelse. Hun prøves 

så langt ut som hennes evner og krefter rekker . 

Hun kjemper heroisk. 

f.led barmhjertighetsdrapet er målet fullt. En hØyere kvalifi

sering kan kjærlighetsrommet ikke få, Fru Alvings kjærlighet 

velsigner såvel Osvalds inngang i livet som hans utgang av 

det. Hun har levd "bare for ham". 

Det er barske vilkår hun er blitt budt, men hun er blitt 

bekreftet i sin selvforståelse: hun har gjort hva hun skulle 

og burde gjøre. 

Kjærlighetsrommet - scenerommet - er hennes sinns åpne rom. 

2.19. Det kjærlighetsløse rom 

Temmelig tidlig i stykket starter en prosess som synes å 

ville undergrave den kjærlighetsforestilling fru Alving i 

ord og gjerning legger opp til å eksistere på. 

FØrste gang skjer det gjennom f.landers. Han tillater seq å 

betvile at det var så heldig av fru Alving å sende Osvald 

så tidlig ut i verden. En ting var at hun ikke ante hva 

slags forhold hun brakte ham ut i; en helt annen ting var 

at han jo har måttet savne foreldrekjærligheten. Hans 
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foreldre må da ha blitt fremmede for ham, og han for dem! 

Temmelig hurtig viser det seg at Nanders har rett. Osvald 

er blitt e n fremmed . Faren er han helt likegyldig overfor. 

Nore n bli r for skrekket når hun e rfarer dette: 

Fru Al\'l'ing. Dette er forfærdeligt at tænke 

sig ! Skulde ikke et barn fØle kærlighed 

t il sin far alligevel! 54) 

Og hennes neste spØrsmål lyder naturnødvendig - samtidig 

har det en voldsom sprenglad~ing i seg : 

Fru Alving (i udbrud). Osvald, - så elsker du 

heller ikke mig! 

Det er klart; blir denne navlestrengsforbindelsen til søn

nen skåret over, såmser hennes verden sammen. Er det ikke 

kjærlighet i den, så er den intet verd! 

"Dig kender jeg da ialdfald -", sier Osvald lakonisk, men 

moren blir ved med å bore, for dette må hun finne rede i: 

"Ja, kender; men er det alt!" Og Osvald svarer: 

"Og jeg ved jo, hvor meget du holder af mig, og det må jeg 

da være dig tak.nemmelig for. Og du kan jo være mig så u

mådelig nyttig, nu, da jeg er syg.". 

l•len er hans kjærlighet til henne begrenset, så må vel 

kjærligheten i den annen ende av mor/sønn-forbindelsen være 

livskraftig . nok? 

Allerede tidlig i stykket blir det også sådd tvil om den: 

Osvald (,.,) Hen s i g mig nu, mor 

- er det da virkelig så stor 

en lykke for dig at ha' mig hjemme? 

Osvald (krammer e n avis ). Jeg synes , det måtte 

næsten være det samme for dig, enten 

jeg var til eller ikke. 
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Og det har du hjerte til at sige 

til din mor, Osvald? 55 ) 

Farligere kan fru Alving overhodet ikke bli rammet. Har kjær

lighetsfølelsen manglet i hennes liv, så er alt selvbedrag , 

så romsterer gjengangerne like sterkt i henne som i pastor 

Manders , og så er radikalismen og frisinnet bare nye masker 

hun dekker seg bak etter at den borgerlige Manders-produserte 

maske er kastet av. 

Det jeg her har antydet som en mulig tolkning av fru Alvings 

utvikling, viser seg å bli bekreftet. Bildet a v det kjærlig

hetsfylte rom omkring fru Alving viser seg å krakelere, og 

i sprekkene skimter man et kontrasterende bilde. Det er 

bildet av et kjærlighetsløst rom. 

I dette rom er Osvaldikke fru Alvings mål,men hennes middel 

hvorigjennom hun rettferdiggjØr sine handlinger. Osvald 

har hele sitt liv ikke vært annet enn et instrument i hennes 

hender - det beste våpen hun har hatt i kampen mot ektemannen. 

De dobbeltmotiverte handlingene fra fortiden, sammenkjednin

gcn av renhet ( sedelighe t) og kj ærligheten til sØnnen, gjØr 

det mulig for henne å unngå å ta stilling til hva som er 

den dypeste motivasjon bak alle hennes handlinger . To mo

tivasjonsrekker lØper parallelt igjennom hennes liv helt fra 

det Øyeblikk hun f å r Osvald. Den ene motivasjonsrekken har 

Osvald som mål og kjærligheten til ham som handlingsmessig 

drivkraft. Den andre har med forholdet til ektemannen og 

deres felles erotiske problem å gjøre. 

De to motivasjonsrekker kon~er ikke i konflikt med hverandre -

slik at den ene utelukker den andre - før helt i slutten av 

stykket. 

Så lenge de to motivasjonsrekker kan lØpe parallelt er det 

mulig for fru Alving å unngå selvavsløringen . Sine selv-
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bedrageriske kalkulasjoner og handlinger fortsetter hun helt 

inn i det dramatiske s luttspillet. 

Hen dermed er også antydet at stykkets anagnorisis, det sted 

der den ideologiske s løring blir gj ennombrutt av "sannheten" 

og katharsis kan oppstå , ligger helt i slutten. 

Denne konstatering rokker fundamentalt ved den tradisjonelle 

oppf atningen av hovedpersonen . Fru Alving er ikke en heroisk 

kvinne , som dristig og fordomsfritt ser virkelighetens til

skikkelser i Øynene . Hun er ikke en erkjennende helt med 

vilje og evne til å ta skylden inn over seg, til å bære an

svaret , til å lære av sine feiltrinn og til å revidere sitt 

liv. 

Hen alt dette gir hun som rolle. 

I virkeligheten tviholder hun på sitt møysommelig, dvs. gjen

~ nom et langt liv, oppbygde image, og derfor rakner i virkelig

heten alt for henne når dette rakner. Derfor står vi i slutt

scenen overfor et rykende ragnarokk. 

Det er ikke bare det at kjærlighetsrommet er forvandlet ti l 

et kjærlighetsløst rom . Hen i det kjærlighetsløse rom dukker 

fortidens marerittaktige opplevelser opp igjen i form av for

skjellige erosutspaltninger . Det er bestemt intet humant i 

disse forvridde former for kjærlighet . Her rekkes alvehender 

ut - b åde for å lokke eller forføre , og for å slå eller drepe. 

2.20. Den omvendte logikk 

Vi har sett hvordan den nettopp hjemkomne sunne , frie og 

lykkelige Osvald opptrer som et speil for fru Alvings selvfor

ståelse. Vi har også sett hvordan han gradvis plukker kjær

lighetsillusjonen fra hverandre ved å fortelle hva han fØler 

- eller rettere: ikke fØler - overfor sine foreldre. 
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Men jeg har også antydet hvordan en "hidden reality " tvinger 

seg frem i forbindelse med sykdommens frembrudd . 

Her er de t karakteristisk at Osvald gjennom sine reaksjoner 

og handlinger mer og mer påtvinger fru Alving e n minnelse om 

e ktemanne n . SG) Osva ld gir seg til å røke pA farens pipe -

som hurtig forvandles til et driftssyrnbol . Pipescenen kobler 

også sammen beruselse, lystighet og avstumpethet . Kort tid 

deretter kommer den samme klirr ing med glass og flasker som 

hun kjenner fra fortiden, til å lyde på ny . Ogs å her går 

Osva l d faren i næringen. Og e ndelig kommer som det store 

sjokk mot slutten av første akt gj engangerscenen , der "parre t 

fra blomsterværel set " går igjen . 

På s in vis g jentar fortiden seg for fru Alving , men med en 

a nnen l ogikk . Den gang kunne fru Alving unndra seg sta tus

oppgjør med ektemannen ved å s kyte seg inn under at det var 

Osvald hun forsvarte. Hun kunne trekke seg ut av driftsrommet 

ved å he nvise til Osvald . Nå e r l ogikken den motsatte : nå 

tvinger driftsrommet seg ubØnnhørlig på, hjulpet frem av den 

determinisme d e n arvelige s ykdomme n demonstrerer. 

Gjennom identifikasjonen mellom Osvald o g ektemannen l ærer 

fru Alving mer om d en innek l emte drifts avsporinger enn hun 

var i s t a nd til i for tide n, da hun sk j ø v Osvald fora n seg som 

s kjold og skygge f or inns i kten . Ved å fØlge Osvalds persep

s jon av Regine som blott og bar k r opp , som objek t for ha ns 

sek s uelle be gjær, opp lever hun f o r første gang hvil ke ulyk

kel i ge vilkår livsgl eden har hatt i det a l vingske hjem . 

Me n det er ikke bare faren s reaksjoner Osval d imiterer. Også 

s in egen mora l ske fordØmmelse møter hun igjen hos den Osvald 

som sykdomme n mel: og mer r edu ser er når d et gjelder evne n til 

å fØle og reagere sun t og menneskelig : 

Osval d . Jeg er ræd for at alt det , som er 

oppe i mig, vilde a rte ud i styghed her . 
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Fru Alving (ser fast på ham). Tror du, ~ vil skje? 

Osvald. Jeg vet det så visst. Lev det samme liv 

her hjemme, som derude, og det blir 

dog ikke det samme liv. 57 > 

Slik splitter den moralske fordømmelse opp liv sfØlelsen og 

fjerner gleden . Livs utfoldelse bli r til livsfordØmmelse, 

selvforakt og selvdestruksjon. 

2.21 . Den estetiske idiosynkrasi 

Men pervers jonen har i teksten e nda et nivå l avere ; den me nne

skelige avstumpning når enda et trinn lenger ned mot inferno . 

Og her beveger vi oss vel ut over hva Ibsen ka n formidle 

omkring persepsjonsformer ved hjelp av alvemytologien. La 

oss se på e t tekstparti like før s luttscenen, som er overmå te 

tett og komplisert å analysere. 

Osvald. (uden at høre på hende). Mor , var det ikke så 

du sa' før i kveld, at der ikke var den 

ting til i verden, som du ikk e vilde gøre 

for mig, om jeg bad dig om det? 

Fru Alving. 

Osvald . 

Fru Alving . 

Osvald . 

Fru Alving . 

Osvald . 

Jo, det s a ' jeg rigtignok ! 

Og det står du v ed, mor? 

Det kan du lide på, du min kære 

eneste g ut. J eg l ever jo ikke for 

noget andet , e nd bare for dig alene. 

Ja, ja , så skal d u da høre - . Du, mor , 

du ha r et s t ærkt kraftfuldt sind , det 

ved jeg . Nu skal du sidde ganske rolig , 

når du får hØre det . 

Men hvad er det da for noget forfærdel i gt - : 

Du s kal ikke skrige op . Hører d u? Lover 



Fru Alving . 

Osvald . 

Fr u Alving. 

Osvald . 
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du mi g det? Vil du sidde og snakke ganske 

sti lle om det. Lover du mig det , mor? 

Ja, ja jeg l over dig det; men bare tal ! 

Ja , så skal du da vide, at det med træt

heden, - og det, at jeg ikke tåler at 

tænke på arbejde , - alt det er i kke sygdonwen 

selv -

Hvad er da sygdommen selv? 

De n sygdom , jeg har fåt som arvelod , 

den - (peger på panden og tilfØjer ganske 

sag te) . Den sidder herinde. 

Fru Alving (næsten målløs ). Osvald ! Nej - nej ! 

Osvald . 

Fru Alving. 

Osvald. 

Ikke skrige . J eg kan ikke tåle det. Jo, 

du ,den sidder herinde og lurer. Og den 

k a n bryde lØs hvad tid og time d e t ska l være. 

A, hvilken rædse l - ! 

Nu bare rolig. Slig står d e t til med mig -

Fru Alving (springer op) . Dette er ikke sandt, Osvald! 

Osvald . 

Fru Alving . 

Osvald 

Fru Alving . 

De t er umuligt! De t kan ikke være så ! 

Jeg ha r hav t et anfald dernede . Det gik 

s nart over. Me n da jeg fik vide, hvor

l edes det havde være t med mig, da kom a ngs

ten over mig så r asende og jagende; og så 

rejste jeg hj em til dig så f o rt j eg kunde . 

Det er a l tså angsten - ! 

Ja , for dette er så ubeskriveligt af

skyeligt, ser d u. A, havde det bare været 

e n a lmindel ig dødelig s ygdom - . For jeg 

er ikke så bange for at dØ; skØnt jeg jo 

gerne v il leve så l ænge jeg kan. 

Ja , ja, Osvald, det må du ! 
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Fru Alving. 
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Men dette er så forfærdelig afskyeligt. 

At bli' ligesom forvandlet til et spædt barn 

igen; at måtte mades, at måtte - A, - det 

er ikke til at beskrive! 

Barnet har sin mo~ til at pleje sig . 

Osvald (springer op). Nej, aldrig ; det er netop det, 

jeg ikke vil! Jeg tåler ikke at tænke på, 

at jeg kanske skulde ligge slig i mange år , 

- bli gammel og grå. Og så kunde du kanske 

dØ fra mig imens. (sætter s ig i fru Alvings 

stol .) For det behØver ikke at ende dØdel~gt 

straks, sa' lægen. Han kaldte det et slags 

blØdhed i hjernen - eller naget sligt. (smiler 

tungt.) Jeg synes, det udtryk hØres så smukt. 

Jeg kommer altid til at tænke på kirsebærrøde 

silkeflØjels drapperier, - naget, som er 

delikat at stryge nedad. 

Fru Alving (skriger) Osvald! 

Osvald (springer op igen og går hen:>ver gulvet). Og nu 

har du taget Regine fra mig! Havde jeg 

bare havt hende. Hun havde nok givet mig 

håndsrækningen, hun. 

Fru Alving (går hen til ham). Hvad mener du med det, 

min elskede gut? Er der da nogen hånds

rækning i verden, som ikke jeg skulde ville 
gi' dig? SS) 

Her kan manfor det første slå fast at angsten hos Osvald -

som han beskriver i så sterke vendinger, og som han hevder 

drev ham hj~n igjen og dermed inn i ufriheten - den forplan

ter seg til fru Alvings sinn. Hennes sinn klinger som en 

resonansbunn for han s fØlelsesmessige reaksjoner . Hva er 

så angsten? 
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1\ngstens retning kjenner vi. Livsgleden og livsappetitten er 

stykkets sentrifugale kraft. Den slynger Osvald ut mot Paris ' 

sol verden . Angsten er en angst for a lt dette. Den sender 

Osvald tilbake til den livs innsnevre nde eksistens han kom fra. 

De n er stykkets sentripetale kraft ; den er e n fundamental 

a ngs t for å leve livet fullt og helt. 

Det redu serte liv her inne i sent rum tar seg mange perver terte 

uttrykk. 

Det er ikke Osvalds forvandling til et lite barn som må mates 

og stelles, som lokker frem det perverterte fØlelsesliv. Et 

barn · har sin mo~ til å ple ie seg, og hvem ka n det bedre enn 

e n mor som har tilstått sin sØnn all sin kjærlighet? Nei, 

infantiliseringen kan bare bety en bekreftelse av at her 

har sunne og naturlige fØlelser (mors-kjærligheten) til huse. 

Angsten settes imidlertid i forbindelse med en ubeskrivelig 

avsky Osvald føler, og d e nne avsky lokker frem en he lt på

fal l ende estetisk,avstumpet reaksjon på sykdommens Ødeleg

gende virkning. Også her e r fru Alvings reaksjoner en re

fleks av Osvald: den avsky han føler, føler hun også. 

Osvalds estetiske beskrivelse av sin egen hjerneblØthet 

rommer en overraskende sterk følelsesmessig beskjæring av det 

dypt tragiske skjebneforløp han selv er und erlag t . Det 

esteti ske bilde han gir av den Ødelagte hjerne n, rØper e n 

spesiell pirring av synssansen , samtidig som hudfølelsen (den 

takti le fornemmelse) er berørt . 

Denne hype r sens i ble fØlsomhet med en ne sten pinsettaktig 

fremdragelse av detaljer i den menneskelige f y sikk , er parret 

med et fra vær av humant e ngasj e ment i den nedbrytning s pros ess 

hj e rneblØtheten også er et uttrykk for. Ha ns egen kropp er 

gjort til blott og ba rt instrument for e n ny telse av en sær 

og sykel ig art . Nevnes bØr og s å den erotiske farvningen av 

denne sensibiliteten. Den ligger i d e a ssosias j o ner Osvald 
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kommer med i de boudoir-aktige si lkefløyelsdraperier, den 

delikate berøring , som minner om kjærtegn (her er den fatale 

hånden igjen i aksjon), den intime og fordekte berøring bak 

drape riene, de n kirsebærrøde farve - det fullmodne, fristende 

og spisel ige. 

Dette er libertinerens miljø , libertinerens skjeve persep

sjon. ~len bildet er løsrevet fra sin erotiske sammenheng. 

Eros er bare en tom ramme, reflekser hos en som ikke lenger 

retter sitt begjær ~ (mot Regi ne) for å få det tilfreds

stilt , men innad mot sin egen kropp. 

Nytelsen, den estetiske glede ved persepsjonen av egen 

menneskelig opplØsning, svinger over til vemmelse og avsky 

ved den samme nedbr ytningsprosess: "J'a , for dette er så ube

skriveli g avskyeligt , ser du". 

Det er denne avskyen som får ham til å be moren hjelpe seg 

ut av l ivet. "Håndsrekningen " er så l edes motivert ut fra 

selvforakt, moralsk forarge l se , vemmel se ved egen hesl ig de

formering. 

Livsangsten uttrykker seg i ny t elsen , men også i vemmelsen; 

i fru Alvings moralisme , men også i Al vings utskeielser; 

i dag-verdenen som natt-verdenen - i flukten i n n i drivhus

aktige dr i ftsarti kulasjoner. 

"Hed kvitari hand" stod det i folkevisen. Den lØftede hånd 

er livsangstens symbol. Den lØfter seg snart for å lokke, 

snart for å slå. Snart formidler den nytelse, snart vemme l se . 

Hen er den lØftet i vemmelse, så tyner den livet. Alving dØde 

av alveslaget; Osvalds frembrytende vanvidd er et resultat av 

d e t samme . 

Sikkert er det iallfall at når alvehånden er lØftet, så e r 

det Eros gesten spr inger ut av, og ikke Caritas . 
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Den form for sansepirring jeg har beskrevet ovenfor , kaller 

Thorkild Bjørnvig for "esteti sk idiosynkrasi ". I boken Den 

æstetiske idiosynkra s i , Cappelen 1960, karakteri serer han 

den som "en abnorm fØlsomhed, forbundet med en lige så abnorm 

mangel på fØl else . Et overmål af fornemmelse , parret med 

en komplet mange l på sanselighed . 

Føl somhed uden føle l se , fornemme l se uden sanselighed , denne 

sindstilstand, der kun er tilsyneladende paradoksal, vækker 

had til virkeligheden" . Han beskriver den videre som 

"fascination ved detal j e n, i lyst e ller had", som " fysiologisk 

misan tropi", " væmmelse ve d sig selv" . lian taler om "den per

verterede fØlsomhed", hvor "de n syge bevidsthed vil s plitte 

mennesket ad, i kærl ighedsagten , som i mordet". 59 1 

Bjørnvig setter den es tetiske idiosynkrasi i forbindelse med 

viktorianismen: 

"Denne viktorianske lnsidige dyrkelse af fØlsomhed og 

fornemmelse er vor usalige arv , og i det tyvende århund

rede , som vel på samme tid er It af de mest blØdsødne og 

hårde blandt århundrederne , er den udartet til en sygdom , 

som f.i..N:Ies i små doser hos de fleste ,navnlige byboerne, 

på nær de ganske sunde. Denne tidssygdom er en slags 

idiosynkrasi overfor virkeligheden , ikke blot civilisa

tionen, men også naturen , ikke blot dyret,men også mennes

ket, og det er den , jeg kalder den æstetiske idiosynkrasi." 
60) 

På denne bakgrunn blir d et relevant å stille fØlgende spørs

mål til fru Alvings siste handling i stykket når hun etter å 

ha sprunget fortvilet opp, revet seg i hå r e t, og utbrutt 

"Det te bæres ikke ! Aldrig!", famler over Osvalds bryst for 

å finne morfinkapslene: 

Er d e t den kjærlige, altoppofrende mor som føre r hånden for 

ved et barmhjertighetsdrap å yte den s t ørste og vanskeligs te 

gave som kan g is - den "umulige " g ave å ta livet av den ma n 
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elsker hØyest? Er det hennes dil emma at nettopp f ordi hun 

elsker ham, er de t så vanskelig å gjØre det, samtidig som 

hennes kjærlighet kre ver at hun gjør hva han trygler~ om? 

I så fall erhun e n tragisk-heroi s k sk ikkelse, og i så fal l 

har hun maktet å velsigne hans inngang i livet såvel som hans 

utgang med kjærlighet på tross av a l le prøvelser hun har vært 

ig jennom. Hen det spørsmål kan også stilles om den hånd som 

"famler pilsnart" o ver Osval ds bryst , ikke føres av en som er 

like "pregtig l ethjertet" som Regine , e ller like voldelig som 

a lvekvinne n. 

Hvo rfo r denne vold somme emosjonelle utladningen omkring 

Osvalds sammenbrudd? 

Fordi fru Alving s l ett ikke ser sønnen Osvald foran seg , 

men den betente erotikeren Alving i sønne ns skikkelse . 

Identifikasjonen mellom de to har vært tett gjennom hele 

stykket , frembrakt blant annet ved hjelp av gjengangerscenene . 

Og er det Alving - gjengangeren - fru Alving ser i den Øde

lagt e Osvald, så er det bestemt ikke en kjærlig hånd hun 

løfte r for å hjelpe den syke ut av live t, men en aggressiv 

alvehånd som vender livs drift til livs fortrengning og des

truksjon, som f o rvandler sykelig sensibilitet til mordlyst . 

Så lenge bildet a v den betente erotikeren Alving blir ved 

me d å forstyrre hennes persepsjon av den syke Osvald, er 

hun a ng s tfylt og splittet, slik a t omverdenen antar form 

etter hennes p syk es oppspl itning av a lt det som er sunt og 

natur l ig . Det at hun ikke kan handle og utfri Osvald av 

sitt he lvete blir den e ndelig e bekreftelse på at kjærlig

heten ikke er d en dypeste beveggrunn i hennes liv . Under 

ligger - og har h e l e tiden ligge t - den demoniserte eros : 

Alving som både ha r fr i ste t o g skremt , skapt lyst , men også 

vemme l se . 

Fru Alving stivner avmek tig i det demon iske alvehjem, 
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kronisk fiksert ti l den livsangst som splitter fØlelseslivet 

ad og perverterer det, og kommer derved til for evig å plas

sere den hele, livsbekreftende kjærlighetsgjerning utenfor 

sin egen rekkevidde. 

2.22 . Det demoniserte rom- drivhustilværelsen 

Vi har sett hvordan det alvingske hjem har en dag-eksistens 

og en natt-eksistens, og hvordan disse to verdner støter 

sanunen i sentrale scener som utspiller seg i blomsterværelset. 

Vi har videre sett hvordan det knytter seg en e lement

symbolikk til de to livsformer. 

I lØpet av stykket klager Osvald over gråvær og regn, som 

gjør at det intet er ved å gå ut . Han ser aldri solen her

hjemme . 

Flere av situasjonene - særlig i sluttfasen av stykket -

utspiller seg om natten og i kunstig belysning. Til den 

kunstige bel ysning svarer naturl igvis de "kunstige" stimu

leri nger, som gjør livet noenlunde levelig i denne drivhus

tilværelse. 

l·ler og mer blir rommet symbolsk oppladet, blant annet ved 

tallrike markeringer av motsetningsforholdet mellom ute

liv og inneliv, solv erdenen og den lysskye "underjordis ke" 

eksistens. I dette hjem søker man ikke utad i livstørst , 

men innad i l ivsa ngst , ikke utad i frihet og fri bevegelighet, 

men innad i selvfcng s ling og fastl åsning i stivnede posi

sjoner . 

I begynnelsen av siste akt står alle dører i huset åpne , og 

al l e stykkets personer befinner seg utendørs , hvor de er 

vitner til at asylet brenner ned til grunnen. 

Asylet er a llerede avs l ørt som fal skhetens byggve rk, og d e t 
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viser seg da også at fru Alving etter hvert er nådd så langt 

i sin selvutvikling at hun ikke trenger dette byggverk til 

å avstive sitt image med. 

Såle des innvarsler det åpne rom en ny åpenhet . hos fru Al ving. 

Etter brannen er hun parat til å legge alle kort på bordet for 

Osvald , og så vil hun utfri ham av livsangstens rom. 

Men vi vet alle at det ikke skjer. På tross av hennes inn

rømmelser skjer ikke utfrielsen . Osvald låser henne inne med 

ordene: "Du kommer ikke ud. Og her kommer ingen ind . " 

Osvald setter seg bort til moren og sier: "Nu vil vi snakke 

sammen, mor- ( .. , ) og så rinder solen imens. Og så ved du 

det . Og så har jeg ikke læn_ger denne an<Jsten". Når solen 

rinner, på overgangen mellom natt og dag, befinner trollskapen 

seg i en spesielt utsatt posisjon. Rammes den av solens 

stråler, stivner den til sten. 

SØnnen tar til å fortelle. Moren skal gjennom hans fortelling 

gjøre opp med alle fortidsgespenster og forvandle troll

verdenen til en menneskeverden. Det lukkede rom (livsangstens 

fengsel, surrogatlivets sted) skal derigjennom åpnes utad mot 

den solverden Osvald strekker seg etter. 

Solen rinner når alt er fortalt, men utfrielsen skjer ikke. 

Isteden stivner de to og avslører dermed at de forblir alvefolk . 

Det demoniske, splittelsen, ble deres skjebne. 

Osvalds bØnn om solen ma rkerer den enorme distanse det er 

mellom dem og utenverdenen, der solen , klarværet, luften og 

snøen på tindene visuelt og verbalt blir kontrastivt under

streket . 

"Dette bæres ikke!" sier fru Alving panikkslagen, men dette 

er ord s om ikke lenger betyr hva de gir seg ut for. Med 

di s s e ordene er det som om fru Alving klamrer seg til den 

my t iske selvforstå e l se om selvoffer og forsakelse som kan 
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sette e n grense mellom henne og den erosmerkede utfordring 

hun har foran seg i sønne ns skikke l se . 

Så l angt når fru Al ving i sitt oppg j Ør med det demoniske 

at hun kan innrømme at hun nå bære mye av skylden for 

Alvings ulykkelige liv . Hun innser at hun ikke brakte 

"søndagsvejr" inn i han s tilværelse. Og hun makter å se 

den driftsmerkede Alving i Osva lds bilde : 

Og så måtte sligt et livsglæden s barn, - for han var 

som et barn, dengang , - han må tte gå herh jemme i en 

halvstor by , som ingen glæde havde at byde på, men 

bare fornøjelser . Måtte gå her uden a t ha' noget livs

formå l; han havde bare et e mbede. Ikke Øjne arbe jde , 

som han kunde kas t e sig over med hele sit sind ; - han 

havde bare forretninger. Ikke eje en eneste kammerat , 

som var mæg t ig at fø l e hvad livsg l æde er for noget; 

bare dagdrivere og svirebrØdre - (s . l22) 

Me n i dette b i lde t er en rest blitt tilbake: en del av 

v irkelighe ten er ikke forto lke t: Det e r ikke "kammerate r" 

Alving førs t og fremst har b ruk for, og han er heller ikke 

noe barn. Den erotiske l ykke er lØyet bort fra bildet. 

Det er dette bortlØyede som lokker, skremmer , truer og 

e ngster . Det er dette fortrengte som dukker opp i s lutt

scenen og g j ø r at hun pe r siperer dobbe l t : Osvald og Alving 

på en gang, uten at bil dene fa ller sammen. 

2.23 . Destinas j on og di s posis jon 

Slik a ner vi i s l uttscenen de dypeste beveggrunner i fru 

Alvings karakter . Hun e r blitt avslørt for oss . 

Hennes karak t er er ikke i sin totalitet samfunnsforklart 

og - bes t emt. Rett nok disponerer det borgerlige vik-
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torianske samfunn i høy grad for fortrengninger av livs

ytringene , særlig på det seksuelle området. Men fra dispo

sisjonen til destinasjonen er det lang vei hos Ibsen. 

Man kan si at det borgerlige viktorianske miljø, som er fru 

Alvings sosialisasjonsmessige bakgrunn, fanger henne til 

slutt og blir skjebne for henne. Imidlertid er ikke dette 

en nØdvendig utvikling. 

~lulighetene for å sette seg ut over samfunnsmoralen er 

hele tiden til stede i stykket . Når fru Alving ikke makter 

det, ligger årsaken helt .og holdent i henne selv- i hennes 

manglende mot og styrke og selvstendighet. Samfunnsav

hengigheten er et svakhetstegn, et bevis på at man aldri 

blir annet enn myndling . Frihet, ansvar og myndighet er 

honnørord hos Ibsen . Det er fra denne eksistensielle 

posisjon han opptrer som samfunnsrefser . Fri heten frem

står hos ham som et ontologi sk vilkår . Lever man ikke 

opp til dette vilkåret , havner en i det demomiske - i 

splittel sens og fortrengningens trollverden . 





l 

l) 

2) 

Om Henrik Ibsens forhold til mytene se Erik Østerud: 
"Om å lese Ibsen - synsvinkler, metoder og helhetssyn ", 
Foredrag holdt i den åpne foredragserien "Danskfaget før 
og nu" ved Nordisk Institut, Aarhus Universitet den 24. 
oktober 1979 (stensil). 
Erik Østerud: "Når vi dØde vågner på mytologisk bakgrunn". 
Ibsen-Årbok 1963-1964, Erik Østerud: "Folkekultur og 
e ksistensialisme i Peer Gynt", Per Gynt Stemnets årsskrift 
1976 og Erik Østerud: "Den mulige umulighet. I ndividua
sjon og myte i Bygmester Solness", Nordisk Institut, Aarhus 
Universitet 1974 (stensil) . 

Folkevisene blir hos Villy sørensen l Øftet ut av det middel
aldersamfunn de er projisert i og oppfattet som tidlØse 
dikt om virkelighetstoll<ningen. Folkevisegenrens histor_ie 
er for Villy sørensen "en udvikling fra metafysisk livs
følelse til en , mere og mere nuanceret, psykologisk og 
social menneskeforståelse, refleksionens langspmme destruk
tion af de gamle dæmoniske symboler og disses omfortolk
ning til psykiske komplexer" (s. 161). 
Således blir g e nrens historie ide ntisk med den menneskelige 
refleksjons historie, en avbildning av den kontinuerlige av
mytologiseringsprosess og erobring av et psykologisk men
neskebilde som er skjedd opp gjennom tidene . Ut fra denne 
oppfatning kan Villy sørensen legge sitt moderne psykologis
ke menneskebilde inn i tolkningen av middelaldervisene og 
hevde at hva visene skildrer som ytre forhold imellom per
sonene i tekstene , i realiteten er indre psykiske størrelser . 
Ibsen tolker folkevisene på presis samme måte: de er 
psykologiske og derfor tidlØse eller "moderne '' , Det his
toriske blir fØlgelig bare kulisser for en almen og tidlØs 
psykologisk konflikt. 
Den samme oppfatning hadde Ibsen av sagaen . Derfor er 
sagadramaene i hans "historiske" periode like "historie
løse" som folkevisedramaet Olaf Liljekrans er det. I 
Harald og Edvard Beyers Norsk Litteraturhistorie, Oslo 1970, 
settes denne psykologiseringen i forbindelse med Hermann 
Hettners skrift Das moderne Drama (1852), som Ibsen stiftet 
bekjentskap med under sin stipendtur i Danmark og Tyskland 
i 1852, men det er et spørsmål om ikke denne dyrkelse av 

det moderne menneske i historiske forkledninger er tilstede 
allerede i Catilina. 
Den kombinasjonen av avmytologisering og psykologisering 
som er uttrykt i Villy SØrensens folkevisetolkning , ligger 
hos Ibsen i naturlig forlengelse av det religionsoppgjør 
som a llerede i 30- og 40-årene satte inn med venstre
hegelianerne . I 1835 anla David Friedrich Strauss i 
Das Leben Jesu et relativisti s k syn på kristendommen , og 6 
Ar senere hevdet Ludwig Feuerbach at Gud er skapt i mennes
kets bilde, ikke omvendt; religionen er et uttrykk for 
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5) 

6) 

7) 

8) 

9) 

lO) 

11) 
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menneskets hØyeste ønsker (Das 1·/esen d e s Christentums). 
Således opererer Ibsen med k riste ndommen som myte og dermed 
som psykisk e projeksjoner lenge fØr religionsoppg jØret under 
det moderne gjennombrudd . (Se eksempelvis min Brand- analys e , 
Nordisk Institut , Aarhu s Universitet, 1973 . ( s t ens il)). 
Om Villy SØrensens folkevisetolkning se Flemming Harrits : 
"Folkeviseproblemer - med særlig henblik på Villy SØrensen'', 
Kritik 10 , 1969 og Steffen 1·lossin : Folkeviser . Et led i e n 
historis k rekons trukt ion af en kulturary , GMT 1974. 

Peer Gynt kombinerer over den samme mytiske dobbelthet -
kristendom kontra norrøn hedendom - som Gengangere . 

Se V. J. BrØndegaard: Alfedans og heksering, Friesia Bi nds 
VII, hefte 3, KØbenhavn 1964 . 

Hundreårsutgave. Henrik 
Gyldendal 1932, s . 104 . 
Alle senere henvisn inger 

Ibsens samlede ve rker, bind IX 
Uthevelsen er min. 
gjelder denne utgave . 

Se note 4. Ellers skriver E.Hartmann i Die Trollvorstellungen 
in den Sagen und Mirchen der skandinavischen V6lker, Stutt
gart-Berlin 1936, at alvene normalt blir oppfattet som 
"eine Art Krankh eits1·1esen" ,men at de også blir koblet sammen 
med asene ("Die Alfen werden in der Edda stets mit den 
Asen zusammen genannt . ( .. . )N6glicherweise kannen wir darin 
einen direkten llinweis sehen auf jene Gruppe kollektiver 
gottlicher oder dimonischer l·lesen , die unter dem Namen 
alfar kultische Verehrung genoss." (s . 41). 

Hundreårsutg . bind IX, s. 85 . 

Alle henvisninger gjelder Magnus Brostrup Landstad, Norske 
Folkeviser, Christiania 1853. Se i denne f orbindelse også 
de to danske folkevisene Elverskud og Elverhøj. 

Ibid. s . 355 . 

Ibid . s . 356 f. 

Hundreårsutg., bind IX, s . lOS . Uthevningene er mine . 

Hundreårsutg . , bind IX, s . 112 . 
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13) 
Johan Fjord Jensen, Turgenjev i dansk åndsliv, Studier 
i dansk romankunst 1870 - 1900, Kbh . 1961. 

14) 
Se Aage Lærke Hansen , "Fra dannelsesroman til udviklings
roman" Kritik 8, særlig s. 23, og Knud Wenzel: Fortolk
ning og Skæbne . Otte danske romaner fra romantismen og 
naturalismen, Fremad, 1970. 

15) 
Flere av synspunk tene og formuleringene er i dette kapitel 
lånt fra Aage JØrgensen, Kundskaben på ondt og godt, 
Århus 1968. 

16) 
Villy SØrensen . "Av~~tgardisme og filosofi" i Hverken -
eller. Kritiske betragtninger , Kbhv. 1961 s. 188 f . 

17) 
ffundreårsutg . bind IX s. 82 f. 

18) 
Hundreårsutg. bind IX s . 83. 

19) 
Se. i denne forbindelse Hegels tragediesyn. Den hegelske 
dialektikk angir konfliktstrukturen i samtlige av Ibsens 
samfunnsdramaer. Jeg antyder den her, slik den kommer til 
uttrykk i tragediesynet hos Hege!. 

20) 

Konflikten er her ikke en motsetning mellom og godt, 
men mellom to goder . Når to makter i en tragisk kon
flikt støter sammen, er de ~rav de hver for seg stiller , 
berettiget. · Både kjærlighet og dyd har rett til å kreve 
sitt. Det er først når dyden krever alt for seg og nekter 
å anerkjenne kjærlighetens krav, at den forvandler seg til 
et onde. Og på samme måte med kjærligheten . 
I det hegelske tragedieunivers er ikke det onde et moralsk 
onde, men det partikulære. De to makter i den hegelske 
konflikt søker gjensidig å tilintetgjøre hverandre for 
å vinne et absolutt herredømme for seg selv. Hen dermed 
søker de begge å tilrane seg en posisjon som alen e til
kommer he lheten : Kjærligheten ~ dyden hos Hege!; 
kejser· ~ galilæer hos Ibsen. 
(Se A.C. l3radley, "Hegel's Theory of Tragedy", Oxford 
Lectures on Poetry, London 1919) . 

I Sigmund Freuds Drømmetydningen brukes begrepet gjen
gangere som nØkkelord til analysen av en av hans 
drØmmer: Liksom kammerherre Alving går igjen i sin 
sønn, slik synes Freud å forstå at nye vennskapsfor -
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23 ) 

24) 

25) 

26) 

27) 
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bindelser bare er gjentagelser av gamle relasjoner en har 
hatt; i dette tilfelle er det tale om en gjentagelse av 
hans forhold til sin eldre bror en gang i barndommen. 
Eksemplet er typisk for Freud s litt lettferdige omgang 
med de ibsenske kjerneuttrykk. Freud forholdt seg tem
melig fritt assosierende til Ibsens stykker. Han lånte 
metaforer til sin egen begrepsdannelse uten tanke pl at 
disse inngikk i noen sammenhenger i tekstene som influet·te 
på deres betydning . 
Aage Henriksen påviser i "Freud og digterne" , Kritik l, 
hvordan Freud må bytte om på lu:onologien i Rosmersholm 
for å få sine teorier til å passe på stykket. Freuds 
interesse for Ibsen viser naturligvis "valgslektskape t". 
Han kunne kalle Ibsen for e n før-freudianer , en dybde
psykolog som , fordi han uttrykte sin psykologiske innsikt 
i diktning, unngikk det problem Freud hadde med å skulle 
fot~ulere seg i en terminologi der positivismens viten
skapsideal var utgangspunkt. 
Se forøvrig Gunnar Brandells essay: Freud og hans tid , 
Gyldendal 1963. 

Hundreårsutg . bind IX, s. 82. 

Jeg vet ikke om det er mer enn en tilfeldighet at navnet 
Handers kan assosieres med ordet salamander. Salamander 
betyr på gresk ildånd. I middelaldersk tro var salamander
ne vesener som hersket over ilden . 
Innenfor dyrearten salamander fi nnes såvel en ildsalamander 
som en vannsalamander. 
Elementsymbolikken er iallfall i særlig grad konsentrert 
omkring prestens person. Han kommer inn i huset med 
regnet og forsvinner igjen så å si med ilden. 

Hundreårsutg. bind IX, s . 85 . 

Hundreårsutg. bind IX , s . 55. 

Hundreårsutg. bind IX, s. 60. 

Hundreårsutg, bind IX, s. 112 . 

Jfr . Erik Østerud : "De n mulige umulighet. Individuasjon 
og myte i Bygmester Solness" . Nordisk Institut , Aarhus 
Universitet 1974 . (stensil). 



- 5 -

28) 
Hundreårsutg. bind IX, s. 111. 

29) 
Hundreårsutg. bind IX s. 112. 

30) 

31) 

32) 

33) 

34) 

35) 

36) 

Andre har ment noe annet. Nange har vært mer fascinert 
av Osva ld-skikkelse n enn av fru Alving . Det gjaldt 
f.eks. Herman Bang,som selv ha r s pilt rollen som Os vald . 
Han s opptatthe t av Osvald røper at han og Ibsen b efant 
seg på hver sin siae av et period emess ig ski lle i litte 
raturhistorien . Hos Bang åpenbarer modernismens trang 
til å eksperimentere med " skjeve" sansninger seg , og 
Osva l ds nedbrytnings h istorie er e n ren studie i slike 
"skjeve " s ansninger. Hos Ibse n e r p ersep s jone n uløselig 
forbundet med erkjennelsesutviklingen og Os va ld derfor 
bare et instrument for · f ru Alvings bevissthetsutvikling. 

Sven NØlle r Kristense n i Den dobbelte Eros, København 
196 5 , om den viktoria nske kjønnsmoral på dette tidspunkt: 
"( . .. ) officielt håndheves dyden , mens man hemmeligholder 
mørkets gerninger" (s. 28) . 

John Stuart !·lill, Utilitarianism, London 1863. 

Idehistorisk skal Ibsen ikke plasseres sammen med Comte, 
Taine, Dar\~in , Spencer og Zola, men i forlengelse av den 
harmonisØkende tradisjon fra l~inckelmann over Goethe og 
Schiller frem til He gel. 
Se Georg Luk~cs' essay "Det harmoniske mennesket som ideal 
i den borgerlige estetikken" i Probleme des Realismus, 
Berlin 1955 . Essayet er oversatt ti l s vensk i Narxistiskg 
l itteraturanalyser, red. av. K. Aspelin, Stockholm 1970. 

Fergusson , s . 161 . 

Ibid . s . 173. 

Fru Alving må karakteriseres som r a dika ler med noe av 
brandesia nismen s program i sin munn når hun debatterer 
med pastor Ma nders og k rever friere selvutfoldelsesmulig
he te r , samtidig som hun a n·klager samf unnsinsti tusjone ne 
for å være al t for repressive i deres hevdelse a v lov-og
orden s - prinsippet. Hun er rasjonal i s t, individualist og 
liberaler . 
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37 lHundreårsutg. bind IX, s . 92. 

JB)Det komiske forutsetter at det er en nivåforskjell mel lom 
de forskjellige personers innsikter, likeledes at det er 
en nivåforskjell mellom den viten som finnes blant de fik
tive personer og den viten f orfatteren spiller ut til 
publikum. Latteren oppstår når publikum fØler seg på be
friende avstand av den latteren går ut over. Avstanden 
beror på meri nnsikt . 
En s lik avstand har vi til ma nge av Ibsens bipersoner. Vi 
kan le av Engstrand, f.la nders , •resrnan, Ballested , Lyng
strand osv . f.len i forhold til hovedpersonen eksi sterer den 
ikke . Avsløringen av se lvbedraget hos hovedpersonen fin
ner ikke sted før i sl u ttspillet , og publ ikum har ikke 
se lv midler til å se selvb edraget fØr hovedpersonen selv 
har dem . 
Således opptrer det komiske i dramaene på de lavere nivåer 
og i problemf eltenes utkant. I sent rum av feltene blir 
problemene dØdsens alvorlige . Det g j e lder også i et .styk
ket som Vildanden som e l lers er tettere på komed ien ,e nn noe 
annet stykke i dramarekken fra 1877-99. 
Man bØr ellers l egge merke til at den samfunnsmessige satite n 
som blir dyrket så sterkt i 60-årsdramaene (Kærlighedens 
Komedie, Brand, Peer Gynt, De unges Forbund), og som krever 
plass og verbalisering ut over hva stykkene kan visualisere 
he lt er forlatt i disse s tramme ,. lukkede samfunnsdramaene. 
De n komi ske form som anvendes i disse dramaene, blir funk
sjonell i forhold til stykkenes sentrale tema: spørsmålet 
om innsikt, i særdeleshet inns ikt i egen psyke. 

39 )Idcen til analysen av intrigckomedicn e r hentet fra Eri k 
A. Nielsens to artikler"Holdbart og uholdbart . " Omkring 
Jens Kruuses: Ho lbergs maske, Kritik 16, og "Sko len på 
komedie", Kri tik 11. ---

401 Erik A. Nielsen i Kritik . 11, s . 36 f. 

41 lHos Holberg har derfor morale n og menneskeligheten vanskeli
gere for å komme til orde . Holbergs elskende par elsker 
ikke hverandre , men er bare forlibt som en rotte i e n ost 
("Tillader Jomfruen at j e g tager paa he ndes Bryst - Jeg 
siger mange Tak". " Naar min streg kommer til Janfruens Nul"osv. ). 
I Den politiske Ka ndestøber sier He nrik at ha n gjerne vil 
være Re n tendie ner , f or han har siden barn alltid kunnet 
glede seg over å se folk bli trukket i arresten . I Levneds
brevet forteller Holberg om ga l e i slavene i f.larseille , og 
ha n blir ikke mismodig ove r å se de stakkars mennesker, 
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49) 
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men tvertimot g a nske opplivet , "efterdi jeg i kke havde 
set sligt t ilforn". Og i Kirke his tor i en innrømmer han 
med den største selvfØlgelighet at "Autors Sti l bliver 
livligere i Takt med Sædernes Forfald i Kirken. 

Hundreårsutg . bind IX, s . 53. 

Hundreårsutg . bind IX, s. 59 . 

Hundreårsutg. bind IX, s . 120. 

Hund reårsutg . bind IX , s . 72 f. 

Hundreårsutg. bind IX, s . 65. 

Se Sven MØller Kristensen: De n dobbelte Eros . (Jf.note 31) 

Hundreårsutg . bind IX, s. 63 f. 

I "Henrik Ibsen som moral ist" , Kritik 11 har Aage Henrik
sen på en utmerket måte foretatt distinksjonen mello m det 
man kunne kalle brandesianisme n og ibsen ismen: "For 
Brandes e r sandhed ( • . . ) noget som har at gøre med fore
stillingers overensstemmelse med videnskabelige iagt
tagelser og eksperimenter eller med frembrydende t endenser 
i samt i den. ~ For Ibsen er sandhed uopl Øseligt forbundet 
med det e rkende nde s ubjekt, med person ligheden; at kende 
sig selv og være i overensstemme l se med sig selv, at være 
ide ntisk fra si tua t ion til s ituati on og at tale og h a ndle 
i overensstemmel se med s ine virkelige he n s i gter , e r for 
ham de afgørende kendetegn". (s . 70) I Gengangere e r bran
desianisme n innebygget i ibsenis men som e n av d e forestil
linger personl ighetens helhe t og integrite t avprøves på . 

Hundreårsutg. bind IX , s. 84 . 

Hundreårsu tg . bind I X, s . 85. 

Slik blir her r ealis me o g symbolisme to sider av samme sak . 
Ma n kan tal e om e n miljØakkuratesse , e n tilstre bet 
virkelighetsi llusjon i stykket . Me n denne virkelighets-
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54) 

55) 

56) 
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illusjon er ikke en tom form som kun får betydning gjennom 
symbolsk oppladning. Den er en del av selvbedragstemaet; 
den gjør at personene virker troverdige i sin daglige opp
treden og gjøremål såvel overfor andre som overfor seg selv. 

Realismen er således ikke den form man skal skrelle vekk i 
sin analyse for å komme frem til stykkets egentlige innhold , 
slik mange av de nykritiske Ibsenforskerne synes å mene . 

Se i denne forbindelse Eric Dentley i The Playwriqht as 
Thinker , New York 1955 , der han hevder o m Ibsens realisme 
at den er "less the substance and more of a mask" (s . 98) . 

Den samme udialektiske oppfatning av forholdet mellom 
real i sme og symbolisme opptrer hos John Northam i Ibsen ' s 
Dramatic Method,London 1952. Den har som konsekvens at 
dramaene splitter seg opp for ham i to helt adskilte 
planer - et hØyere tragisk og et lavere realistisk . 
Den udialektiske, nivådelte analysemetode går igjen i 
svær t mye Ibsenforskning, især hos nykritikerne , hvor man 
forme lig kan snakke om et realisme-traume . Vi har sett 
det hos Fergusson i hans Gengangere-analyse. Vi finner 
den samme tendens hos Cl eanth Drooks og Robert Heilman i 
deres Rosmersholm-analyse i Understanding Drama, New York 
1948: "( . •. ) h e (Ibse n, E.Ø.) began the play at the problem 
leve! where he would be likely to deal with purely transi
tory problems - and then gradually, but a little bit too 
late, found himself shifting over to the tragic implication 
of his materials". 
Fordi bare de tidlØse og uløselige problemer har dimensjoner 
til å bære tragedien ut fra nykritikernes syn , må Fergusson, 
Brooks og Heilma n skille ut som upoetisk, hverdagsaktig og 
inferiørt store deler av dramaene. De lar kvalitetskri
teriet skjære tvers i gjennom dramaene og blokkere for en 
analyse av de dialektiske sammenhenger det er mellom de 
ulike nivåer hos Ibsen. 
En mer fruktbar innfallsvinkel på realismeproblemet måtte 
forøvrig være å snakke om psykologisk rea lisme istedenfor 
miljØrealisme . 

Hundreårsutg. bind IX, s . 102, 

Hundreårsutg. bind IX, s . 125 . 

llundreårsutg, bind IX, s . 102, 

Jfr . Francis Fergussons analyse av åpni ngsscenen. 

Hundreårsutg. bind IX s . 112 . 
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58) 
Hundreårsutg. bind IX s . 1 27 f. 

59) 
BjØrnvig s . 14 . 

60) 
Ibid. s . 43 . 






